

6	ALHO: Brasileiro, Tipo 6/7; de boa qualidade, compacto e firme, sem danos sérios, apresentando tamanho médio/grande e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitos e materiais estranhos. Unidade de fornecimento: kg	KG	2.915	R\$ 38,10	R\$ 110.770,00	R\$ 40,00	R\$ 116.600,00	R\$ 25,10	R\$ 73.166,50	R\$ 36,90	R\$ 107.563,50	R\$ 35,00	R\$ 102.025,00
7	AMENDOIM COM CASCA: de primeira qualidade, sem presença de terra ou microrganismo, apresentando-se íntegros, sem brotos manchas, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente a casca de resíduos de fertilizantes. Isento de umidade externa anormal de colheita recente. Armazenados em sacos de estopa ou nylon com 20 a 25kg. valor do kg.	KG	747	R\$ 14,00	R\$ 10.458,00	R\$ 13,00	R\$ 9.711,00	R\$ 6,48	R\$ 4.840,56	R\$ 17,00	R\$ 12.699,00	R\$ 12,62	R\$ 9.427,14
8	BANANA DA PRATA: de primeira qualidade, frescas e sãs, no ponto de maturação adequados para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: caixa vazada limpa. Unidade de fornecimento: dúzia.	DZ	40.186	R\$ 6,00	R\$ 241.116,00	R\$ 7,00	R\$ 281.302,00	R\$ 9,00	R\$ 361.674,00			R\$ 7,33	R\$ 294.563,38
9	BANANA DA TERRA: Verdosa, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: caixa vazada limpa. Unidade de fornecimento: dúzia.	DZ	3.000	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00	R\$ 15,00	R\$ 45.000,00			R\$ 13,00	R\$ 39.000,00
10	BATATA DOCE: 1ª qualidade, produto fresco, tamanho e coloração característico, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não deverão estar machucados e perfurados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: caixa vazada limpa. Unidade de fornecimento: kg.	KG	3.000	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00	R\$ 5,75	R\$ 17.250,00
11	BATATA INGLESA: Lavada Características Gerais: Serem suficientemente desenvolvidas, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie, não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência. Estarem livres da maior parte possível de terra aderente à casca. Estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranho. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca. A polpa deverá estar intacta e limpa. Embalagem: caixas vazadas limpa ou sacos de estopa. Unidade de fornecimento: kg	KG	20.930	R\$ 6,00	R\$ 125.580,00	R\$ 7,00	R\$ 146.510,00	R\$ 8,00	R\$ 167.440,00			R\$ 7,00	R\$ 146.510,00
12	BEIJU DE TAPIOCA RECHEADO COM COCO: (beiju molhado de coco) de primeira qualidade, pronto para consumo, apresentando cor, cheiro e sabor característicos, textura macia, livres de contaminação química, acondicionado em saco transparente, atóxico e lacrado, pesando 130g. Disco dobrado ao meio, tipo meia lua. Na embalagem deve constar: nome do produto, fabricante, ingredientes, data de fabricação e validade e peso do produto. Prazo de validade mínimo de 3 dias a contar da data de entrega.	UND	10.350	R\$ 4,00	R\$ 41.400,00	R\$ 3,00	R\$ 31.050,00	R\$ 1,00	R\$ 10.350,00			R\$ 2,67	R\$ 27.634,50

2

13	BEIJU DE TAPIOCA: pronto para consumo discos de 13 a 14 cm de diâmetro, pesando 80g, embalado individualmente em sacos plásticos transparentes, atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. Apresentando cor, cheiro e sabor característicos, textura macia, livres de contaminação química. Na embalagem deve constar: identificação e procedência, informação nutricional, data de validade e quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 3 dias a contar da data de entrega.	UND	1.000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	R\$ 0,55	R\$ 550,00		R\$ 1,25	R\$ 1.250,00
14	BISCOITO AVOADOR: Biscoito tradicional tipo avoador, elaborado com ingredientes básicos como: polvilho (fécula de mandioca), ovos, óleo ou gordura, água, podendo conter sal, assado, de textura leve e crocante. Sabor suave, levemente salgado ou neutro; Aroma próprio, sem odores estranhos; Isento de mofo, umidade excessiva ou ranço; Livre de sujidades, corpos estranhos ou contaminantes. Na embalagem deve constar: identificação e procedência, informação nutricional, data de validade e quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 30 dias a contar da data de entrega. Produto deve ser entregue com, no mínimo, 75% do prazo de validade vigente.	UND	6.900	R\$ 2,00	R\$ 13.800,00	R\$ 3,00	R\$ 20.700,00	R\$ 3,50	R\$ 24.150,00		R\$ 2,83	R\$ 19.527,00
15	BISCOITO ZERO LACTOSE DE MARACUJINA: Biscoito artesanal, doce, formulado sem lactose. Produto seco, macio e assado; Sabor e aroma próprios, sem presença de ranço; Textura uniforme; Isento de umidade excessiva, mofo ou contaminação; Livre de corpos estranhos e impurezas. Embalagem plástica transparente, íntegra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 15 dias a partir da data de entrega.	UND	6.900	R\$ 3,60	R\$ 24.840,00	R\$ 4,00	R\$ 27.600,00	R\$ 1,50	R\$ 10.350,00		R\$ 3,03	R\$ 20.907,00
16	BETERRABA: Características gerais serem suficientemente desenvolvidos, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie. Não estejam danificados por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetam a sua aparência, estejam livres de enfermidades, da maior parte possível de terra aderente à casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, a polpa deverá estar íntegra e limpa. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	4.176	R\$ 5,00	R\$ 20.880,00	R\$ 5,00	R\$ 20.880,00	R\$ 6,50	R\$ 27.144,00		R\$ 5,50	R\$ 22.968,00
17	BOLACHA SECA SEM LACTOSE, SEM CONSERVANTES. Ingredientes: farinha de trigo, água, óleo, sal e açúcar. Embalagem individual de 50g. Embalagem plástica transparente, íntegra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 15 dias a partir da data de entrega.	UND	10.000	R\$ 3,50	R\$ 35.000,00	R\$ 4,00	R\$ 40.000,00	R\$ 3,50	R\$ 35.000,00		R\$ 3,67	R\$ 36.700,00

18	BOLO DE AVEIA, BANANA E CANELA: tamanho cupcake. Ingredientes: aveia, banana, ovos, fermento, óleo e canela. Bolo de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizem insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. Na embalagem deve conter: Descrição do produto e especificações dos ingredientes (informação nutricional completa), dados de identificação do produto, fabricante, data de fabricação. Prazo de validade mínimo de três dias a contar da data de entrega.	UND	15.000	R\$ 3,00	R\$ 45.000,00	R\$ 3,00	R\$ 45.000,00	R\$ 1,50	R\$ 22.500,00			R\$ 2,50	R\$ 37.500,00
19	BOLO SIMPLES - DE VARIADOS SABORES (Bolo de milho, aipim, tapioca, leite, cenoura, laranja, limão mesclado e puba), bolinho tamanho cupcake. Ingredientes: farinha de trigo, ovos, leite sem lactose, açúcar, manteiga sem lactose ou óleo, fermento em pó e algum dos seguintes ingredientes: aipim, limão, laranja, cenoura, fubá de milho, milho verde, cacau 50%, tapioca. Bolo de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizem insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. Na embalagem deve conter: Descrição do produto e especificações dos ingredientes (informação nutricional completa), dados de identificação do produto, fabricante, data de fabricação. Prazo de validade mínimo de três dias a contar da data de entrega.	UND	209.300	R\$ 3,00	R\$ 627.900,00	R\$ 3,20	R\$ 669.760,00	R\$ 1,30	R\$ 272.090,00			R\$ 2,50	R\$ 523.250,00
20	BOLO SIMPLES SEM LACTOSE - DE VARIADOS SABORES (Bolo de milho, aipim, tapioca, leite, cenoura, laranja, limão mesclado e puba), bolinho tamanho cupcake. Ingredientes: farinha de trigo, ovos, leite sem lactose, açúcar, manteiga sem lactose ou óleo, fermento em pó e algum dos seguintes ingredientes: aipim, limão, laranja, cenoura, fubá de milho, milho verde, cacau 50%, tapioca. Bolo de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizem insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. Na embalagem deve conter: Descrição do produto e especificações dos ingredientes (informação nutricional completa), dados de identificação do produto, fabricante, data de fabricação. Deve apresentar no rótulo: NÃO CONTÉM LACTOSE ou ZERO LACTOSE. Prazo de validade mínimo de três dias a contar da data de entrega.	UND	23.000	R\$ 3,50	R\$ 80.500,00	R\$ 3,50	R\$ 80.500,00	R\$ 1,50	R\$ 34.500,00			R\$ 2,83	R\$ 65.090,00
21	BROA DE MILHO CASEIRA: média de 80g cada pedaço. Massa feita a base principal de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fubá de milho, manteiga, açúcar, ovos e leite. Só serão aceitas broas com boa aparência, que apresentarem ponto de cocção adequado, sem ter aspecto de massa crua, deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores, e estar acondicionado em embalagens plásticas individuais. Descrição do produto e especificações dos ingredientes (informação nutricional completa), dados de identificação do produto, fabricante, data de fabricação e validade. Prazo de validade mínimo de três dias a contar da data de entrega.	UND	15.000	R\$ 2,00	R\$ 30.000,00	R\$ 2,50	R\$ 37.500,00	R\$ 1,45	R\$ 21.750,00	R\$ 2,05	R\$ 30.750,00	R\$ 2,00	R\$ 30.000,00

22	CANELA EM PAU. Casca seca da árvore da canela, apresentada em pedaços ou bastões de cor marrom clara a escura, utilizada como condimento culinário. Aroma doce e característico. Produto limpo, seco e isento de sujidades, fragmentos estranhos ou impurezas. Embalagem: plástica ou laminada, íntegra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro ou dispensa de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem individual de 500g. Valor da cotação em quilo (kg)	KG	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00		R\$ 30,33	R\$ 1.516,30	
23	CEBOLA BRANCA GRAÚDA: extra, categoria I características gerais: Serem suficientemente desenvolvidas, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie. Não estejam danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetam a sua aparência. Estarem livres de enfermidade, estejam livres de a maior parte possível de terra aderente à casca estejam isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos e estejam livres de resíduos de fertilizantes. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca. A polpa deverá estar íntacta e limpa acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: kg	KG	20.000	R\$ 5,00	R\$ 100.000,00	R\$ 6,00	R\$ 120.000,00	R\$ 6,00	R\$ 120.000,00	R\$ 7,00	R\$ 140.000,00	R\$ 6,00	R\$ 120.000,00
24	CEBOLA ROXA GRAÚDA: extra, categoria I Características Gerais: Serem suficientemente desenvolvidas, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie. Não estejam danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetam a sua aparência. Estarem livres de enfermidades, estejam livres de a maior parte possível de terra aderente à casca estejam isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos estejam livres de resíduos de fertilizantes. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca a polpa deverá estar íntacta e limpa acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: kg	KG	4.000	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00	R\$ 7,00	R\$ 28.000,00	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00
25	CEBOLINHA: Fresca, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e íntacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Unidade de fornecimento: molhos (mói) de 200gramas.	MÓI	1.500	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00	R\$ 3,40	R\$ 5.100,00	R\$ 3,35	R\$ 5.025,00
26	CENOURA: de primeira qualidade, frescas e sãs, no ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Íntactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização, isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionadas em quantidade conforme	KG	30.000	R\$ 5,00	R\$ 150.000,00	R\$ 6,00	R\$ 180.000,00	R\$ 6,00	R\$ 180.000,00	R\$ 5,00	R\$ 150.000,00	R\$ 5,50	R\$ 165.000,00
27	CHUCHU: de primeira qualidade, frescas e sãs, no ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Íntactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização, isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionadas em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Unidade de fornecimento: kg	KG	5.000	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00	R\$ 3,00	R\$ 15.000,00	R\$ 5,99	R\$ 29.950,00	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00

22

28	COENTRO: Folhas verdes, frescas, com aspecto de cor e cheiro de sabor próprio, livre de sujidades, parasitas e larvas, pesando aproximadamente 300 gramas o maço. Unidade de fornecimento: molhos (mói).	MÓI	15.000	R\$ 2,30	R\$ 37.500,00	R\$ 3,00	R\$ 45.000,00	R\$ 4,00	R\$ 60.000,00	R\$ 3,50	R\$ 52.500,00	R\$ 3,25	R\$ 48.750,00
29	COLORAU/COLORÍFICO. Ingredientes: urucum, fubá de milho e óleo vegetal. Especiaria/condimento de cor vermelha forte. Deve apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Sem sal. Embalagem contendo 1kg, de polipropileno transparente, resistente e atóxica. No rótulo deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e a marca do produto, ingredientes, peso, data fabricação e de validade, lote, informações nutricionais e selos de inspeção sanitária. Unidade de fornecimento: kg	KG	600	R\$ 20,00	R\$ 12.000,00	R\$ 22,00	R\$ 13.200,00	R\$ 16,00	R\$ 9.600,00	R\$ 30,00	R\$ 18.000,00	R\$ 22,00	R\$ 13.200,00
30	COMINHO E PIMENTA DO REINO - CONDIMENTO MISTO. Ingredientes: cominho, pimenta do reino, sal, fubá de milho e corante caramelo. Especiaria/condimento de cor marrom esverdeada. Deve apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Embalagem contendo 1kg, de polipropileno transparente, resistente e atóxica. No rótulo deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e a marca do produto, ingredientes, peso, data fabricação e de validade, lote, informações nutricionais e selos de inspeção sanitária. Unidade de fornecimento: kg	KG	300	R\$ 52,00	R\$ 15.600,00	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00	R\$ 46,50	R\$ 13.950,00
31	COUVE MANTEIGA: Características de primeira qualidade, com folhas íntegras e frescas; de coloração verde escura, livres de rachaduras, escoriações e manchas. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente, pesando 500g o maço. Unidade de fornecimento: molho (mói)	MÓI	3.000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00	R\$ 5,40	R\$ 16.200,00	R\$ 4,10	R\$ 12.300,00
32	CRAVO DA ÍNDIA. Botões florais secos inteiros ou levemente fragmentados do cravo da Índia, especiaria aromática na culinária. Coloração marrom escura. Aroma forte e característico. Produto limpo, seco e isento de sujidades, fragmentos estranhos ou impurezas. Embalagem: plástica ou laminada, íntegra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro ou dispensa de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem individual de 500g. Valor da cotação em quilo (kg)	KG	60	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00	R\$ 33,00	R\$ 1.980,00	R\$ 32,00	R\$ 1.920,00			R\$ 33,33	R\$ 1.999,80
33	CÚRCUMA EM PÓ (ACAFRÃO DA TERRA). Obtido da moagem do rizoma seco (raiz) da cúrcuma, 100% pura, sem adição de corantes ou conservantes. Pó fino, homogêneo, coloração amarelo alaranjado. Aroma e sabor suave, levemente terroso. Mais comum e mais barato que o açafrão. Produto limpo, seco e isento de sujidades, fragmentos estranhos ou impurezas. Embalagem: plástica ou laminada, íntegra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro ou dispensa de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem individual de 500g. Valor da cotação em quilo (kg)	KG	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00			R\$ 36,00	R\$ 7.200,00

22

34	FARINHA DE MANDIOCA: fina, tipo um, seca, branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranho. Embalagem de Polietileno transparente de 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido. Unidade de fornecimento: kg	KG	8.000	R\$ 7,00	R\$ 56.000,00	R\$ 8,00	R\$ 64.000,00	R\$ 4,10	R\$ 32.800,00	R\$ 8,90	R\$ 71.200,00	R\$ 7,00	R\$ 56.000,00
35	FEIJÃO VERDE: Grãos tenros, íntegros e de coloração verde característica; Uniformidade no tamanho e estágio de maturação; Livre de sujidades, terra, insetos ou materiais estranhos; Sem sinais de fermentação ou deterioração. Embalado em material atóxico, limpo, resistente e devidamente vedado. Conter dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido. Unidade de fornecimento: kg	KG	230	R\$ 8,00	R\$ 1.840,00	R\$ 12,00	R\$ 2.760,00	R\$ 20,00	R\$ 4.600,00	R\$ 13,00	R\$ 2.990,00	R\$ 13,25	R\$ 3.047,50
36	FOLHA DE LOURO. Folhas secas inteiras da folha do louro, utilizadas como condimento culinário. Cor verde amarronzada e aroma característico. Produto limpo, seco e isento de sujidades, fragmentos estranhos ou impurezas. Embalagem: plástica ou laminada, íntegra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro ou dispensa de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem individual de 100g. Valor da cotação em quilo (kg)	kg	20	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00			R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
37	HORTELÃ MIÚDO: com folhas verdes e frescas, sem traços de descoloração, com aspecto de cor e cheiro de sabor próprio, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado individualmente em sacos plásticos transparentes próprios para alimentos. Molhos pesando 300g. Unidade de fornecimento: molho (mói)	MÓI	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00	R\$ 4,00	R\$ 200,00	R\$ 4,00	R\$ 200,00	R\$ 3,50	R\$ 175,00	R\$ 3,63	R\$ 181,50
38	IOGURTE INTEGRAL: sabores: preparado de umbú, preparado de licuri com pedaços, preparado de abacaxi com pedaços e preparado de café. embalagem de 900 gramas, entrega em transporte adequado, resfriado. Validade mínima no dia da entrega/recebimento: 30 dias. Na embalagem deve conter: Especificação do produto, data de fabricação e validade, informação nutricional e atender a legislação vigente. O produto deve ter rótulo e com selo do serviço de inspeção municipal (SIM) ou do serviço de inspeção estadual de produtos de origem animal (SIE) ou estabelecimento registrado no Ministério da Agricultura (SIF). Não serão aceitas embalagens violadas, com vazamentos ou amassadas/danificadas.	UND	3.000	R\$ 13,00	R\$ 39.000,00	R\$ 9,80	R\$ 29.400,00	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00			R\$ 10,60	R\$ 31.800,00
39	IOGURTE INTEGRAL: Sabores: umbú, salada de frutas, morango, coco e ameixa embalagem de 120 ml/g. Entrega em transporte adequado, resfriado. Validade mínima no dia da entrega/recebimento: 30 dias. Na embalagem deve conter: Especificação do produto, data de fabricação e validade, informação nutricional e atender a legislação vigente. O produto deve ter rótulo e com selo do serviço de inspeção municipal (SIM) ou do serviço de inspeção estadual de produtos de origem animal (SIE) ou estabelecimento registrado no Ministério da Agricultura (SIF). Não serão aceitas embalagens violadas, com vazamentos ou amassadas/danificadas.	UND	500.000	R\$ 1,20	R\$ 600.000,00	R\$ 1,80	R\$ 900.000,00	R\$ 1,60	R\$ 800.000,00	R\$ 1,30	R\$ 650.000,00	R\$ 1,48	R\$ 740.000,00

22

40	IOGURTE INTEGRAL: Sabores: umbú, salada de frutas, morango, coco e ameixa embalagem de 200 ml/g. Entrega em transporte adequado, resfriado. Validade mínima no dia da entrega/recebimento: 30 dias. Na embalagem deve conter: Especificação do produto, data de fabricação e validade, informação nutricional e atender a legislação vigente. O produto deve ter rótulo e com selo do serviço de inspeção municipal (SIM) ou do serviço de inspeção estadual de produtos de origem animal (SIE) ou estabelecimento registrado no Ministério da Agricultura (SIF). Não serão aceitas embalagens violadas, com vazamentos ou amassadas/danificadas.	UND	3.000	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00	R\$ 3,38	R\$ 10.140,00
41	IOGURTE NATURAL INTEGRAL Ingredientes: leite pasteurizado integral e fermento lácteo. Embalagem de 170 gramas. Produto refrigerado, deve estar na temperatura entre 1 e 8°C. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, informações nutricionais e selos de inspeção sanitária. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.	UND	1.000	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00	R\$ 2,70	R\$ 2.700,00	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00			R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
42	IOGURTE ZERO LACTOSE, deverá possuir como primeiro ingrediente leite. Sabores diversos, com polpa de fruta. Produto destinado a alunos com intolerância à lactose. Acondicionado em embalagem individual contendo 170g. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Registro SIF. O transporte do produto para entrega deverá realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.	UND	3.000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00	R\$ 5,40	R\$ 16.200,00			R\$ 4,80	R\$ 14.400,00
43	LARANJA PÊRA: características gerais de primeira quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme, deve apresentar-se em início de maturação acondicionados em sacos plásticos resistentes com 100 unidades, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: cento	CENTO	3.105	R\$ 55,00	R\$ 170.775,00	R\$ 70,00	R\$ 217.350,00	R\$ 25,00	R\$ 77.625,00			R\$ 50,00	R\$ 155.250,00
44	LEMON PEPPER. Mistura de pimenta do reino moída e rapas ou pó de limão desidratado, podendo conter sal e outras especiarias. Granulação média, aroma cítrico característico. Produto limpo, seco e isento de sujidades, fragmentos estranhos ou impurezas. Embalagem: plástica ou laminada, íntegra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro ou dispensa de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem individual de 500g. Valor da cotação em quilo (kg)	KG	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00			R\$ 29,00	R\$ 2.900,00

45	LICURI: Amêndoas descascadas íntegras, firmes e de coloração característica (branca a creme); Ausência de umidade excessiva; Sem sinais de mofo, fermentação ou ranço; Livre de sujidades, fragmentos de casca e materiais estranhos. Produto embalado: devidamente vedado; material atóxico, limpo e resistente. Deve ser entregue com prazo adequado para consumo. Valor da cotação em quilo (kg)	KG	62	R\$ 15,00	R\$ 930,00	R\$ 20,00	R\$ 1.240,00	R\$ 29,00	R\$ 1.798,00		R\$ 21,33	R\$ 1.322,46	
46	LIMÃO TAITI OU SICILIANO: Características Gerais de primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: kg	KG	2.000	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00	R\$ 5,60	R\$ 11.200,00	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00	R\$ 6,90	R\$ 13.800,00
47	MAÇÃ FUJHI: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: und	UND	100.000	R\$ 1,80	R\$ 180.000,00	R\$ 2,00	R\$ 200.000,00	R\$ 0,50	R\$ 50.000,00		R\$ 1,43	R\$ 143.000,00	
48	MAMÃO FORMOSA: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Deve apresentar 80 a 90% de maturação. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: kg	KG	3.000	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00	R\$ 5,25	R\$ 15.750,00
49	MANGA PALMER OU TOMMY: de primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, deve apresentar 80 a 90% de maturação acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: und	UND	3.000	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00	R\$ 1,60	R\$ 4.800,00		R\$ 1,70	R\$ 5.100,00	

2

50	MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE COM SAL: Embalagem de 500g, na embalagem deve constar descrição do produto, informações nutricionais, data de fabricação e validade e selo de inspeção. O produto deve ter rótulo e com selo do serviço de inspeção municipal (SIM) ou do serviço de inspeção estadual de produtos de origem animal (SIE) ou estabelecimento registrado no Ministério da Agricultura (SIF). Prazo de validade do produto deverá ser de no mínimo 03 meses no momento do recebimento. Unidade de fornecimento: pote de 500g	POTE	2.000	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00	R\$ 23,00	R\$ 46.000,00	R\$ 28,00	R\$ 56.000,00	R\$ 19,00	R\$ 38.000,00	R\$ 23,75	R\$ 47.500,00
51	MANTEIGA, 0% lactose. De Primeira Qualidade, com Sal. Contém leite, baixo em sódio. Ingredientes: creme de leite, fermento láctico, cloreto de sódio, enzima lactase e corante natural urucum. Não deverá conter: gordura vegetal hidrogenada, corantes e aromatizantes artificiais. Embalagem de 200g. Na embalagem deve constar descrição do produto, Informações nutricionais, data de fabricação e validade e registro de inspeção sanitária. Prazo de validade do produto deverá ser de no mínimo 03 meses no momento do recebimento. Unidade de fornecimento: pote de 200g.	POTE	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00			R\$ 15,67	R\$ 4.701,00
52	MEL DE ABELHA 100% NATURAL: De boa qualidade elaborado a partir de néctar de flores e/ou exsudatos sacarínicos de plantas, sem adição de corantes, aromatizantes, espessantes, conservadores e edulcorantes de qualquer natureza naturais e sintéticos. Não poderá conter substâncias estranhas a sua composição, embalagem em sachês de 10g, embalagem secundária com total de 1,000kg e atender a legislação vigente. O produto deve ter rótulo. O produto deverá apresentar validade mínima de 3 meses na entrega.	KG	50	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00	R\$ 43,00	R\$ 2.250,00	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00	R\$ 45,25	R\$ 2.262,50
53	MELANCIA: de primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades, não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, a polpa deve estar intacta e firme, deve estar madura com peso médio de 8kg.	UND	25.437	R\$ 11,00	R\$ 279.807,00	R\$ 10,00	R\$ 254.370,00	R\$ 6,00	R\$ 152.622,00			R\$ 9,00	R\$ 228.933,00
54	MELÃO: de primeira, peso médio de 2kg, Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras, devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades, não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, deve apresentar 80 a 90% de maturação, acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: und.	UND	15.000	R\$ 3,00	R\$ 45.000,00	R\$ 4,00	R\$ 60.000,00	R\$ 5,00	R\$ 75.000,00			R\$ 4,00	R\$ 60.000,00
55	MILHO VERDE: Espiga de milho verde apresentando grãos recém colhidos, bem desenvolvidos e novos, porém macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante e cristalina, embalados em sacos próprios com 50 espigas cada. Unidade de fornecimento: und.	UND	8.000	R\$ 1,00	R\$ 8.000,00	R\$ 1,50	R\$ 12.000,00	R\$ 1,50	R\$ 12.000,00	R\$ 1,00	R\$ 8.000,00	R\$ 1,25	R\$ 10.000,00

22

56	ORÉGANO. Folhas secas e trituradas da planta de orégano. Coloração verde oliva, aroma intenso e característico. Produto limpo, seco e isento de sujidades, fragmentos estranhos ou impurezas. Embalagem: plástica ou laminada, íntegra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro ou dispensa de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem individual de 100g. Valor da cotação em quilo (kg)	KG	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00			R\$ 48,33	R\$ 1.449,90
57	OVO DE GALINHA: tipo caipira, tamanho padrão (médio), de 1ª qualidade, com boa aparência, fresco, íntegro, sem manchas ou fragmento, isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas, proveniente de avicultor. Embalagem: bandeja de papelão ou plástica contendo uma dúzia, devendo estar intacta e atender a legislação vigente. O produto deve ter rótulo e selo SIM, SIE ou SIF e MAPA. Unidade de fornecimento: dúzia.	DZ	3.000	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00	R\$ 12,50	R\$ 37.500,00	R\$ 14,00	R\$ 42.000,00	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00	R\$ 12,63	R\$ 37.890,00
58	PÃO DE QUEIJO, TIPO PÃO DE MINAS, TRADICIONAL, CONGELADO. Ingredientes: Polvilho, água, queijo, ovo integral pasteurizado, fécula de mandioca, óleo de soja, leite em pó integral, creme de leite, sal e soro de leite em pó, em embalagem de 1kg. O rótulo deve conter: identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e de validade, registro de inspeção sanitária (SIM, SIE ou SIF) e validade mínima de 60 dias, no dia da entrega. Unidade de fornecimento: kg	Kg	3.680	R\$ 25,00	R\$ 92.000,00	R\$ 28,00	R\$ 103.040,00	R\$ 13,00	R\$ 47.840,00	R\$ 30,00	R\$ 110.400,00	R\$ 24,00	R\$ 88.320,00
59	PÃO TIPO PIZZA, pão pizza, sabor frango. Produto de panificação. Ingredientes: farinha de trigo, água, fermento biológico, sal, podendo conter açúcar, orégano. Formato retangular, massa macia, uniforme e bem assada, odor e sabor próprios, sem sinais de fermentação excessiva ou ranço. Isento de mofo, sujidades, parasitas ou corpos estranhos, Peso unitário: 80g. Embalagem: material plástico atóxico, transparente e resistente, devidamente fechado. Na embalagem deve conter identificação do produto, lista de ingredientes, data de fabricação, prazo de validade, lote e identificação do fabricante. Prazo mínimo de validade: 3 dias após a data de fabricação, quando mantido em condições adequadas de armazenamento.	UND	85.000	R\$ 3,50	R\$ 297.500,00	R\$ 4,00	R\$ 340.000,00	R\$ 1,50	R\$ 127.500,00			R\$ 3,00	R\$ 255.000,00
60	PÃO TIPO PIZZA, SEM LACTOSE, pão pizza, sabor frango. Produto de panificação. Ingredientes: farinha de trigo, água, fermento biológico, sal, podendo conter açúcar, orégano. Isento de leite, lactose e derivados do leite. Formato retangular, massa macia, uniforme e bem assada, odor e sabor próprios, sem sinais de fermentação excessiva ou ranço. Isento de mofo, sujidades, parasitas ou corpos estranhos, Peso unitário: 80g. Embalagem: material plástico atóxico, transparente e resistente, devidamente fechado. Na embalagem deve conter identificação do produto, lista de ingredientes, data de fabricação, prazo de validade, lote e identificação do fabricante. Deve apresentar no rótulo: NÃO CONTÉM LACTOSE ou ZERO LACTOSE. Prazo mínimo de validade: 3 dias após a data de fabricação, quando mantido em condições adequadas de armazenamento.	UND	12.000	R\$ 4,00	R\$ 48.000,00	R\$ 4,00	R\$ 48.000,00	R\$ 2,50	R\$ 30.000,00			R\$ 3,50	R\$ 42.000,00

61	PÁPRICA DOCE: Pó obtido da moagem de pimentões secos, submetidos a processo de defumação natural. Cor vermelho escura, aroma defumado característico. Produto limpo, seco e isento de sujidades, fragmentos estranhos ou impurezas. Embalagem: plástica ou laminada, íntegra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro ou dispensa de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem individual de 100g. Valor da cotação em quilo (kg)	KG	150	R\$ 60,00	R\$ 9.000,00	R\$ 65,00	R\$ 9.750,00	R\$ 80,00	R\$ 12.000,00		R\$ 68,33	R\$ 10.249,50	
62	PEPINO COMUM (AODA): liso, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde, tamanho entre 18 e 20 cm de comprimento e 5 cm de diâmetro aproximadamente. Não poderão se apresentar amolecidos, brocados, com manchas amarelas na parte superior. Unidade de fornecimento: unidade.	UND	4.000	R\$ 1,50	R\$ 6.000,00	R\$ 2,00	R\$ 8.000,00	R\$ 1,00	R\$ 4.000,00		R\$ 1,50	R\$ 6.000,00	
63	PETA CASEIRA: Ingredientes: polvilho doce ou azedo, óleo, água, sal, ovos. Proibido uso de gordura vegetal e/ou açúcar. Embalagem contendo 100 gramas, na embalagem deve constar descrição do produto, lista de ingredientes, informações nutricionais, data de fabricação e validade e registro de inspeção sanitária. Prazo de validade do produto deverá ser de no mínimo 20 dias a partir da data de entrega. Unidade de fornecimento: und.	UND	15.000	R\$ 2,00	R\$ 30.000,00	R\$ 2,50	R\$ 37.500,00	R\$ 2,50	R\$ 37.500,00		R\$ 2,33	R\$ 34.950,00	
64	PIMENTÃO VERDE: Características gerais: Fresco, tendo tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades, em grau de desenvolvimento tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: kg.	KG	5.980	R\$ 6,00	R\$ 35.880,00	R\$ 8,00	R\$ 47.840,00	R\$ 3,00	R\$ 17.940,00	R\$ 9,00	R\$ 53.820,00	R\$ 6,50	R\$ 38.870,00
65	PIZZA MINI, DIÂMETRO 11cm, FRANGO E QUEIJO. Tipo mini brotinho. Produto entregue congelado. Ingredientes: Farinha de trigo, frango, leite, queijo mussarela, molho de tomate natural, ovo, milho verde, proteína vegetal, óleo de soja, fermento biológico, sal, azeite, alho, cebola, salsinha, colorau, orégano. Isenta de gordura hidrogenada, isenta de gordura trans. Tamanho padrão de cada pizza: 11cm de diâmetro. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 3 meses no momento da entrega.	UND	46.000	R\$ 4,00	R\$ 184.000,00	R\$ 5,00	R\$ 230.000,00	R\$ 4,00	R\$ 184.000,00		R\$ 4,33	R\$ 199.180,00	

22

66	PIZZA MINI SEM LACTOSE, DIÂMETRO 11cm, FRANGO E QUEIJO. Tipo mini brotinho. Produto entregue congelado. Ingredientes: Farinha de trigo, frango, leite sem lactose, queijo mussarela sem lactose, molho de tomate natural, ovo, milho verde, proteína vegetal, óleo de soja, fermento biológico, sal, azeite, alho, cebola, salsinha, colorau, orégano. Isenta de gordura hidrogenada, isenta de gordura trans. Tamanho padrão de cada pizza: 11cm de diâmetro. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Deve apresentar no rótulo: NÃO CONTÉM LACTOSE ou ZERO LACTOSE. Produto com validade mínima de 3 meses no momento da entrega.	UND	11.500	R\$ 4,00	R\$ 46.000,00	R\$ 5,00	R\$ 57.500,00	R\$ 4,00	R\$ 46.000,00		R\$ 4,33	R\$ 49.795,00	
67	POLPA DE FRUTA CONGELADA PARA SUCO, PASTEURIZADA, SABOR UMBU: com até 10% de água adicional a fruta, 100% natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes, embalagem deve ser individual de 1 kg, em saco plástico transparente e resistente, com descrição do produto, ingredientes, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade, lote, peso e com selo MAPA. No ato da entrega as frutas minimamente processadas devem estar congeladas (entre -15º e -18º). O suco deve ser preparado com frutas sãs, frescas, selecionadas, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Prazo de validade do produto no momento da entrega deverá ser de 60 dias.	kg	20.000	R\$ 13,00	R\$ 260.000,00	R\$ 14,00	R\$ 280.000,00	R\$ 7,00	R\$ 140.000,00	R\$ 15,00	R\$ 300.000,00	R\$ 12,25	R\$ 245.000,00
68	POLPA DE FRUTA CONGELADA PARA SUCO, PASTEURIZADA, SABOR ACEROLA: com até 10% de água adicional a fruta, 100% natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes, embalagem deve ser individual de 1 kg, em saco plástico transparente e resistente, com descrição do produto, ingredientes, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade, lote, peso e com selo MAPA. No ato da entrega as frutas minimamente processadas devem estar congeladas (entre -15º e -18º). O suco deve ser preparado com frutas sãs, frescas, selecionadas, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Prazo de validade do produto no momento da entrega deverá ser de 60 dias.	kg	20.000	R\$ 13,00	R\$ 260.000,00	R\$ 14,00	R\$ 280.000,00	R\$ 7,00	R\$ 140.000,00	R\$ 15,00	R\$ 300.000,00	R\$ 12,25	R\$ 245.000,00
69	POLPA DE FRUTA CONGELADA PARA SUCO, PASTEURIZADA, SABOR CAJÁ: com até 10% de água adicional a fruta, 100% natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes, embalagem deve ser individual de 1 kg, em saco plástico transparente e resistente, com descrição do produto, ingredientes, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade, lote, peso e com selo MAPA. No ato da entrega as frutas minimamente processadas devem estar congeladas (entre -15º e -18º). O suco deve ser preparado com frutas sãs, frescas, selecionadas, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Prazo de validade do produto no momento da entrega deverá ser de 60 dias.	kg	20.000	R\$ 13,00	R\$ 260.000,00	R\$ 14,00	R\$ 280.000,00	R\$ 7,00	R\$ 140.000,00	R\$ 15,00	R\$ 300.000,00	R\$ 12,25	R\$ 245.000,00

3

70	POLPA DE FRUTA CONGELADA PARA SUCO, PASTEURIZADA, SABOR GOIABA: com até 10% de água adicional a fruta, 100% natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes, embalagem deve ser individual de 1 kg, em saco plástico transparente e resistente, com descrição do produto, ingredientes, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade, lote, peso e com selo MAPA. No ato da entrega as frutas minimamente processadas devem estar congeladas (entre -15º e -18º). O suco deve ser preparado com frutas sãs, frescas, selecionadas, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Prazo de validade do produto no momento da entrega deverá ser de 60 dias.	kg	20.000	R\$ 13,00	R\$ 260.000,00	R\$ 14,00	R\$ 280.000,00	R\$ 7,00	R\$ 140.000,00	R\$ 15,00	R\$ 300.000,00	R\$ 12,25	R\$ 245.000,00
71	POLPA DE FRUTA CONGELADA PARA SUCO, PASTEURIZADA, SABOR MANGA: com até 10% de água adicional a fruta, 100% natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes, embalagem deve ser individual de 1 kg, em saco plástico transparente e resistente, com descrição do produto, ingredientes, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade, lote, peso e com selo MAPA. No ato da entrega as frutas minimamente processadas devem estar congeladas (entre -15º e -18º). O suco deve ser preparado com frutas sãs, frescas, selecionadas, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Prazo de validade do produto no momento da entrega deverá ser de 60 dias.	kg	20.000	R\$ 13,00	R\$ 260.000,00	R\$ 14,00	R\$ 280.000,00	R\$ 7,00	R\$ 140.000,00	R\$ 12,00	R\$ 240.000,00	R\$ 11,50	R\$ 230.000,00
72	QUEIJO TIPO COALHO DE 1ª QUALIDADE: embalagem original a vácuo, em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, com 500g a embalagem. Deve conter na embalagem dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, certificação SIM, SIE ou SIF. Prazo de validade mínimo de 30 dias. Unidade de fornecimento: embalagem de 500g. Cotação do produto em kg.	kg	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00			R\$ 47,67	R\$ 9.534,00
73	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO: Produto de primeira qualidade, resfriado, proveniente de leite de bovino pasteurizado, cloreto de sódio (sal), cloreto de cálcio, fermento lácteo e coalho. Fatias de 25 a 30 g, resfriados em embalagens de 500g e 1 kg. Saco plástico leitoso, atóxico, a vácuo ou tipo cryovac, lacrada, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos de líquidos. Embalagem: Resistente ao transporte e armazenamento. Rotulagem: No rótulo deve constar nome do produto, marca, peso, lote, data que foi fatiado e data de validade, selo de inspeção (SIM, SIE ou SIF). Deverá ter validade mínima de 30 dias na data de entrega. Unidade de fornecimento: 500g e 1kg. Valor da cotação em kg.	kg	6.000	R\$ 42,00	R\$ 252.000,00	R\$ 45,00	R\$ 270.000,00	R\$ 48,00	R\$ 288.000,00	R\$ 45,00	R\$ 270.000,00	R\$ 45,00	R\$ 270.000,00

22

74	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO, SEM LACTOSE. Ingredientes: leite pasteurizado, sal, fermento lácteo, enzima lactase, cloreto de cálcio e coalho. Cada fatia deve pesar em torno de 25 a 30g. Acondicionado em embalagem plástica contendo 300g do produto. Saco plástico leitoso, atóxico, a vácuo ou tipo cryovac, lacrada, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos de líquidos. Embalagem: Resistente ao transporte e armazenamento. Rotulagem: No rótulo deve constar nome do produto, marca, peso, lote, data que foi fatiado e data de validade, selo de inspeção (SIM, SIE ou SIF). Deverá ter validade mínima de 30 dias na data de entrega. Unidade de fornecimento: 300g. Valor da cotação em kg.	kg	1.610	R\$ 48,00	R\$ 77.280,00	R\$ 50,00	R\$ 80.500,00	R\$ 90,00	R\$ 144.900,00			R\$ 62,67	R\$ 100.898,70
75	QUIABO: Características Gerais: Fresco, tendo tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Em grau de desenvolvimento tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Unidade de fornecimento: kg.	kg	2.691	R\$ 5,00	R\$ 13.455,00	R\$ 5,00	R\$ 13.455,00	R\$ 6,00	R\$ 16.146,00	R\$ 6,00	R\$ 16.146,00	R\$ 5,50	R\$ 14.800,50
76	REPOLHO BRANCO: De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em embalagem própria, pesando entre 800g a 1kg. Unidade de fornecimento: kg	kg	2.803	R\$ 4,00	R\$ 11.212,00	R\$ 5,00	R\$ 14.015,00	R\$ 4,63	R\$ 12.977,89	R\$ 4,37	R\$ 12.249,11	R\$ 4,50	R\$ 12.613,50
77	REPOLHO ROXO: De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em embalagem própria, pesando aproximadamente 800g a 1kg. Unidade de fornecimento: kg.	kg	2.803	R\$ 4,00	R\$ 11.212,00	R\$ 5,00	R\$ 14.015,00	R\$ 4,50	R\$ 12.613,50			R\$ 4,50	R\$ 12.613,50
78	ROSCA CASEIRA EM TRANÇA: Ingrediente: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fermento biológico, açúcar, leite, óleo e ovos. Só serão aceitas rosas com aparência de massa macia e aerada, serão rejeitadas, portanto, as que apresentarem características organolépticas anormais, tais como: mal assadas, amassadas, de aspecto excessivamente oleosa, com aspecto de massa pesada. Embalagem: rosca embalada individualmente, em embalagem plástica transparente, com nome do produto, ingredientes, data de fabricação e de validade, lote. Porção/Pacote: 80g.	pct	5.000	R\$ 2,50	R\$ 12.500,00	R\$ 2,30	R\$ 11.500,00	R\$ 2,80	R\$ 14.000,00			R\$ 2,53	R\$ 12.650,00
79	ROSQUINHA DE NATA: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e fermento biológico, ovos, açúcar e nata. Só serão aceitas rosas com aparência de massa crocante e aerada serão rejeitadas, portanto, as que apresentarem características organolépticas anormais, tais como: mal assadas, amassadas, quebradas, excessivamente oleosas, com aspecto de massa pesada. Embalagem: rosquinhas embaladas em embalagem plástica transparente, com nome do produto, ingredientes, data de fabricação e de validade, lote. Porção/Pacote: 80g.	pct	5.000	R\$ 2,50	R\$ 12.500,00	R\$ 2,30	R\$ 11.500,00	R\$ 2,80	R\$ 14.000,00			R\$ 2,53	R\$ 12.650,00

2

OS DIVERSOS CONGELADOS: Salgados prontos ouontos, submetidos a processo de congelamento, podendo variedades como: coxinha, quibe, risole, empada, bolinhao, entre outros, próprios para consumo após preparo (forno ou fritura). Peso unitário: 30g. Produto congelado, bem acondicionado; Massa homogênea, sem ras excessivas; Recheio proporcional e de boa qualidade; cor característicos, sem sinais de deterioração; Isento de s, corpos estranhos ou contaminantes; Não apresentar : descongelamento prévio ou recongelamento. Deve identificação clara de alergênicos (glúten, leite, etc.). em primária plástica, lacrada de 1kg. Unidade de ento: kg.	kg	300	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00			R\$ 26,33	R\$ 7.899,00
IO BISCOITO DE GOMA: apresentando sabor e cheiro isticos, textura crocante e macia. Embalagem: saco transparente, atóxico e lacrado, pacote com 50g. Rótulo: star nome do produto, ingredientes, data de fabricação le, lote e peso/gramatura. Unidade de fornecimento: pct.	pct	104.650	R\$ 2,50	R\$ 261.625,00	R\$ 3,00	R\$ 313.950,00	R\$ 2,10	R\$ 219.765,00	R\$ 2,40	R\$ 251.160,00	R\$ 2,50	R\$ 261.625,00
INA TIPO PONKAN: 1ª qualidade, grau médio de ecimento, devem ser frescas, peso entre 170 e 220g a , devem estar rígidas, sem amolecimentos, perfurações s. Não será permitida a mistura de diferentes variedades es. Aroma, cor e sabor próprios da espécie, não devem ubstâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos as à superfície da casca. Embalagem de entrega: onados em caixas plásticas vazadas, conforme ide solicitada. Unidade de fornecimento: und.	UNID	160.000	R\$ 1,50	R\$ 240.000,00	R\$ 2,00	R\$ 320.000,00	R\$ 0,50	R\$ 80.000,00			R\$ 1,33	R\$ 212.800,00
U: (massa de beiju) natural de primeira qualidade, goma roduto inteiro, isento de sujidades, com dados de ação do produto, marca do fabricante, data de ão, prazo de validade mínimo de 30 dias no ato da lote e peso. Embalagem primária plástica, lacrada de erá ser entregue em caixas de plástico tipo monobloco. de fornecimento: Kg	kg	2.990	R\$ 12,00	R\$ 35.880,00	R\$ 14,00	R\$ 41.860,00	R\$ 18,00	R\$ 53.820,00			R\$ 14,67	R\$ 43.863,30
GRANULADA: Para mingau, natural de primeira le, produto íntegro, isento de sujidades, com dados de ação do produto, marca do fabricante, data de ão, prazo de validade mínimo de 60 dias, lote e peso. em primária plástica, lacrada de 1kg. Deverá ser e em caixas de plástico tipo monobloco.	kg	5.980	R\$ 15,00	R\$ 89.700,00	R\$ 16,00	R\$ 95.680,00	R\$ 18,00	R\$ 107.640,00			R\$ 16,33	R\$ 97.653,40
PEIXE. Carne de coloração clara e aspecto firme. Odor aracterístico de peixe fresco. Isento de materials s. Produto congelado, mantendo temperatura adequada rvação. Embalagem: plástica resistente, bem vedada, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo ação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de e selo MAPA. Prazo de validade mínimo de 30 dias a data de entrega. Embalagem individual de 1kg. Valor da em quilo (kg)	kg	7.475	R\$ 35,00	R\$ 261.625,00	R\$ 28,00	R\$ 209.300,00	R\$ 30,00	R\$ 224.250,00			R\$ 31,00	R\$ 231.725,00

86	TOMATE: Tomate, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, polpa íntegra e firme, coloração uniforme, casca lisa e firme. Não serão aceitos muito maduros, nem verducos. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Transportados em monoblocos plásticos frestado. Unidade de fornecimento: kg.	kg	22.425	R\$ 6,00	R\$ 134.550,00	R\$ 7,00	R\$ 156.975,00	R\$ 7,00	R\$ 156.975,00	R\$ 7,00	R\$ 156.975,00	R\$ 6,75	R\$ 151.368,75
87	TORTINHA SALGADA: Produto de panificação individual, assado, de textura macia e aerada, preparado à base de massa salgada, podendo conter recheios ou ingredientes incorporados, tais como queijo, frango desfiado, carne ou combinações similares. Sabor e aroma característicos, sem sinais de ranço ou fermentação inadequada; Isento de mofo, sujidades ou corpos estranhos; Produto íntegro, sem deformações excessivas. Embalagem: saco plástico transparente, atóxico e lacrado, pacote com 50g. Rótulo: deve constar nome do produto, ingredientes, data de fabricação e validade, lote e peso/gramatura. Unidade de fornecimento: UND.	unid	6.210	R\$ 4,00	R\$ 24.840,00	R\$ 5,00	R\$ 31.050,00	R\$ 4,00	R\$ 24.840,00			R\$ 4,33	R\$ 26.889,30
88	UVA VITÓRIA, SEM SEMENTE: apresentando tamanho, cor e formação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser doce e suculenta, firme e estar bem presa ao cacho, nova e de primeira qualidade, não deve estar murcha ou despencando, in natura: com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente. Unidade de fornecimento: kg.	kg	7.475	R\$ 12,00	R\$ 89.700,00	R\$ 12,00	R\$ 89.700,00	R\$ 13,00	R\$ 97.175,00			R\$ 12,33	R\$ 92.166,75
				TOTAL	R\$ 7.112.705,00	TOTAL	R\$ 8.053.743,00	TOTAL	R\$ 5.906.602,45	TOTAL	R\$ 3.944.097,61	TOTAL	R\$ 7.096.316,38

Pesquisa de preço elaborada por:

Matricula: _____

Data: 18/05/2016

2



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

COTAÇÃO DE PREÇO

EMPRESA/PESSOA FÍSICA: LEOMARCIO SANTOS DE MATOS
CNPJ/CPF: 010.205.035-05
ENDEREÇO: FAZENDA RIO DO PEIXE
MUNICÍPIO: CAPIM GROSSO
CONTATO: 74 9810-3055

Pesquisa de preço elaborada por:

Ana Paula S. Almeida
Matricula: 9195

Data: 11/10/2024

LOTE 01					
PAUTA DE COMPRAS 2025 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CHAMADA PÚBLICA / AGRICULTURA FAMILIAR					
Item	Especificação/Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ABACAXI PÉROLA: de primeiro gráudo classificação grupo I (Polpa Amarela), subgrupo: colorido (Até 50% da casca amarelo alaranjada), Classe: 3 (peso do fruto maior que 1,5Kg até 1,8Kg). Deve ter coloração e formato uniforme. Deve estar fresco, com aroma, cor e sabor próprios da espécie variedade, deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediatO e imediato. Não serão permitidos defeitos de natureza física ou mecânica que afete a sua aparência a casca e a polpa deverão estar intactas e firmes.	UND	6.072	R\$ 5,00	R\$ 30.360,00
2	ABÓBORA JERIMUM: de Primeira, apresentando-se de ótima qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvida, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformes no tamanho e na cor. Não deverá apresentar rachaduras ou cortes na casca a polpa deverá estar intacta e limpa. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediatO e imediato, sem apresentar danos mecânicos, sem estar deterioradas e estar ausente de ataque de pragas.	KG	8.970	R\$ 4,00	R\$ 35.880,00
3	ABOBRINHA, in natura. Fresca, de primeira qualidade, comprimento de 20 a 25cm, diâmetro uniforme. Deve ser entregue com boa vida útil e em condições adequadas para consumo e armazenamento curto (5 dias). Aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformes no tamanho e na cor. Não deverá apresentar rachaduras ou cortes na casca a polpa deverá estar intacta e limpa.	KG	4.485	R\$ 4,00	R\$ 17.940,00
4	AIPIM DESCASCADO CONGELADO: produto limpo e congelado acondicionado em embalagem plástica resistente à vácuo contendo 1kg do produto. Deve constar no rótulo: Produto, fabricante, data de fabricação e de validade, lote e peso. O produto deve ser entregue congelado assegurando a temperatura adequada no momento do recebimento. Validade mínima de 2 meses a contar da data de entrega. Unidade de fornecimento: kg	KG	23.920	R\$ 8,00	R\$ 191.360,00
5	ALFACE CRESPA OU LISA: de primeira qualidade, frescas e sãs, peso médio por molho: 420g (aceitando variação de 10% para mais ou menos). No ponto de maturação adequados para o	MÓI	7.026	R\$ 3,00	R\$ 21.078,00

AS



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	consumo e produzidos sem uso de agrotóxicos. Intactos, Com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em embalagem individual plástica transparente, com micro furos, próprio para folhosos. Unidade de fornecimento: mói/molho.				
6	ALHO: Brasileiro, Tipo 6/7; de boa qualidade, compacto e firme, sem danos sérios, apresentando tamanho médio/grande e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitos e materiais estranhos. Unidade de fornecimento: kg	KG	2.915	R\$ 38,00	R\$ 110.770,00
7	AMENDOIM COM CASCA: de primeira qualidade, sem presença de terra ou microrganismo, apresentando-se íntegros, sem brotos manchas, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente a casca de resíduos de fertilizantes. Isento de úmida externa anormal de colheita recente. Armazenados em sacos de estopa ou nylon com 20 a 25kg. valor do kg.	KG	747	R\$ 14,00	R\$ 10.458,00
8	BANANA DA PRATA: de primeira qualidade, frescas e sãs, no ponto de maturação adequados para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: caixa vazada limpa. Unidade de fornecimento: dúzia.	DZ	40.186	R\$ 6,00	R\$ 241.116,00
9	BANANA DA TERRA: Verdosa, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: caixa vazada limpa. Unidade de fornecimento: dúzia.	DZ	5.023	R\$ 12,00	R\$ 60.276,00
10	BATATA DOCE: 1ª qualidade, produto fresco, tamanho e coloração característico, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não deverão estar machucados e perfurados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: caixa vazada limpa. Unidade de fornecimento: kg.	KG	5.232	R\$ 5,00	R\$ 26.160,00
11	BATATA INGLESA: Lavada Características Gerais: Serem suficientemente desenvolvidas, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie, não estarem danificadas por quaisquer	KG	20.930	R\$ 6,00	R\$ 125.580,00

28



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	lesões de origem física ou mecânica que afetam a sua aparência. Estarem livres da maior parte possível de terra aderente à casca. Estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranho. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca. A polpa deverá estar intacta e limpa. Embalagem: caixas vazadas limpa ou sacos de estopa. Unidade de fornecimento: kg				
12	BEIJU DE TAPIOCA RECHEADO COM COCO: (beiju molhado de coco) de primeira qualidade, pronto para consumo, apresentando cor, cheiro e sabor característicos, textura macia, livres de contaminação química, acondicionado em saco transparente, atóxico e lacrado, pesando 130g. Disco dobrado ao meio, tipo meia lua. Na embalagem deve constar: nome do produto, fabricante, ingredientes, data de fabricação e validade e peso do produto. Prazo de validade mínimo de 3 dias a contar da data de entrega.	UND	10.350	R\$ 4,00	R\$ 41.400,00
13	BEIJU DE TAPIOCA: pronto para consumo discos de 13 a 14 cm de diâmetro, pesando 80g, embalado individualmente em sacos plásticos transparentes, atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. Apresentando cor, cheiro e sabor característicos, textura macia, livres de contaminação química. Na embalagem deve constar: identificação e procedência, informação nutricional, data de validade e quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 3 dias a contar da data de entrega.	UND	3.450	R\$ 1,20	R\$ 4.140,00
14	BISCOITO AVOADOR: Biscoito tradicional tipo avoador, elaborado com ingredientes básicos como: polvilho (fécula de mandioca), ovos, óleo ou gordura, água, podendo conter sal, assado, de textura leve e crocante. Sabor suave, levemente salgado ou neutro; Aroma próprio, sem odores estranhos; Isento de mofo, umidade excessiva ou ranço; Livre de sujidades, corpos estranhos ou contaminantes. Na embalagem deve constar: identificação e procedência, informação nutricional, data de validade e quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 30 dias a contar da data de entrega. Produto deve ser entregue com, no mínimo, 75% do prazo de validade vigente.	UND	6.900	R\$ 2,00	R\$ 13.800,00
15	BISCOITO ZERO LACTOSE DE MARACUJINA: Biscoito artesanal, doce, formulado sem lactose. Produto seco, macio e assado; Sabor e aroma próprios, sem presença de ranço; Textura uniforme; Isento de umidade excessiva, mofo ou contaminação; Livre de corpos estranhos e impurezas. Embalagem plástica transparente, íntegra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 15 dias a partir da data de entrega.	UND	6.900	R\$ 3,60	R\$ 24.840,00
16	BETERRABA: Características gerais serem suficientemente desenvolvidos, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie. Não estarem danificados por quaisquer lesões de origem	KG	4.176	R\$ 5,00	R\$ 20.880,00

28



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	física ou mecânica que afetam a sua aparência, estarem livres de enfermidades, da maior parte possível de terra aderente à casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, a polpa deverá estar intacta e limpa. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.				
17	BOLACHA SECA SEM LACTOSE, SEM CONSERVANTES. Ingredientes: ferinha de trigo, água, óleo, sal e açúcar. Embalagem individual de 50g. Embalagem plástica transparente, integra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 15 dias a partir da data de entrega.	UND	25.300	R\$ 3,50	R\$ 88.550,00
18	BOLO DE AVEIA, BANANA E CANELA: tamanho cupcake. Ingredientes: aveia, banana, ovos, fermento, óleo e canela. Bolo de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizem insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. Na embalagem deve conter: Descrição do produto e especificações dos ingredientes (informação nutricional completa), dados de identificação do produto, fabricante, data de fabricação. Prazo de validade mínimo de três dias a contar da data de entrega.	UND	20.700	R\$ 3,00	R\$ 62.100,00
19	BOLO SIMPLES - DE VARIADOS SABORES (Bolo de milho, aipim, tapioca, leite, cenoura, laranja, limão mesclado e puba), bolinho tamanho cupcake. Ingredientes: farinha de trigo, ovos, leite sem lactose, açúcar, manteiga sem lactose ou óleo, fermento em pó e algum dos seguintes ingredientes: aipim, limão, laranja, cenoura, fubá de milho, milho verde, cacau 50%, tapioca. Bolo de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizem insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. Na embalagem deve conter: Descrição do produto e especificações dos ingredientes (informação nutricional completa), dados de identificação do produto, fabricante, data de fabricação. Prazo de validade mínimo de três dias a contar da data de entrega.	UND	209.300	R\$ 3,00	R\$ 627.900,00
20	BOLO SIMPLES SEM LACTOSE - DE VARIADOS SABORES (Bolo de milho, aipim, tapioca, leite, cenoura, laranja, limão mesclado e puba), bolinho tamanho cupcake. Ingredientes: farinha de trigo, ovos, leite sem lactose, açúcar, manteiga sem lactose ou óleo, fermento em pó e algum dos seguintes ingredientes: aipim, limão, laranja, cenoura, fubá de milho, milho verde, cacau 50%, tapioca. Bolo de ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizem insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. Na embalagem deve conter: Descrição do produto e especificações dos ingredientes (informação nutricional completa), dados de identificação do produto, fabricante, data de fabricação. Deve apresentar no rótulo: NÃO CONTÉM	UND	23.000	R\$ 3,50	R\$ 80.500,00

28



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	LACTOSE ou ZERO LACTOSE. Prazo de validade mínimo de três dias a contar da data de entrega.				
21	BROA DE MILHO CASEIRA: média de 80g cada pedaço. Massa feita a base principal de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fubá de milho, manteiga, açúcar, ovos e leite. Só serão aceitas broas com boa aparência, que apresentarem ponto de cocção adequado, sem ter aspecto de massa crua, deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores, e estar acondicionado em embalagens plásticas individuais. Descrição do produto e especificações dos ingredientes (informação nutricional completa), dados de identificação do produto, fabricante, data de fabricação e validade. Prazo de validade mínimo de três dias a contar da data de entrega.	UND	57.500	R\$ 2,00	R\$ 115.000,00
22	CANELA EM PAU. Casca seca da árvore da canela, apresentada em pedaços ou bastões de cor marrom clara a escura, utilizada como condimento culinário. Aroma doce e característico. Produto limpo, seco e isento de sujidades, fragmentos estranhos ou impurezas. Embalagem: plástica ou laminada, íntegra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro ou dispensa de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem individual de 500g. Valor da cotação em quilo (kg)	KG	105	R\$ 29,00	R\$ 3.045,00
23	CEBOLA BRANCA GRAÚDA: extra, categoria I características gerais: Serem suficientemente desenvolvidas, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetam a sua aparência. Estarem livres de enfermidade, estarem livres de a maior parte possível de terra aderente à casca estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos e estarem livres de resíduos de fertilizantes. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca. A polpa deverá estar íntacta e limpa acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: kg	KG	10.465	R\$ 5,00	R\$ 52.325,00
24	CEBOLA ROXA GRAÚDA: extra, categoria I Características Gerais: Serem suficientemente desenvolvidas, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetam a sua aparência. Estarem livres de enfermidades, estarem livres de a maior parte possível de terra aderente à casca estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos estarem livres de resíduos de fertilizantes. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca a polpa deverá estar íntacta e limpa acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: kg	KG	4.111	R\$ 5,00	R\$ 20.555,00
25	CEBOLINHA: Fresca, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e íntacta, isenta	MÓI	5.980	R\$ 3,00	R\$ 17.940,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Unidade de fornecimento: molhos (mói) de 200gramas.				
26	CENOURA: de primeira qualidade, frescas e sãs, no ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização, isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionadas em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Unidade de fornecimento: kg	KG	20.930	R\$ 5,00	R\$ 104.650,00
27	CHUCHU: de primeira qualidade, frescas e sãs, no ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização, isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionadas em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Unidade de fornecimento: kg	KG	10.465	R\$ 6,00	R\$ 62.790,00
28	COENTRO: Folhas verdes, frescas, com aspecto de cor e cheiro de sabor próprio, livre de sujidades, parasitas e larvas, pesando aproximadamente 300 gramas o maço. Unidade de fornecimento: molhos (mói).	MÓI	11.960	R\$ 2,50	R\$ 29.900,00
29	COLORAU/COLORÍFICO. Ingredientes: urucum, fubá de milho e óleo vegetal. Especiaria/condimento de cor vermelha forte. Deve apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Sem sal. Embalagem contendo 1kg, de polipropileno transparente, resistente e atóxica. No rótulo deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e a marca do produto, ingredientes, peso, data fabricação e de validade, lote, informações nutricionais e selos de inspeção sanitária. Unidade de fornecimento: kg	KG	1.046	R\$ 20,00	R\$ 20.920,00
30	COMINHO E PIMENTA DO REINO - CONDIMENTO MISTO. Ingredientes: cominho, pimenta do reino, sal, fubá de milho e corante caramelo. Especiaria/condimento de cor marrom esverdeada. Deve apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Embalagem contendo 1kg, de polipropileno transparente, resistente e atóxica. No rótulo deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e a marca do produto, ingredientes, peso, data fabricação e de validade, lote, informações nutricionais e selos de inspeção sanitária. Unidade de fornecimento: kg	KG	483	R\$ 52,00	R\$ 25.116,00
31	COUVE MANTEIGA: Características de primeira qualidade, com folhas integras e frescas, de coloração verde escura, livres de rachaduras, escoriações e manchas. Embalagem: única, plástica	MÓI	5.980	R\$ 4,00	R\$ 23.920,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	de polietileno transparente, pesando 500g o maço. Unidade de fornecimento: molho (mói)				
32	CRAVO DA ÍNDIA. Botões florais secos inteiros ou levemente fragmentados do cravo da índia, especiaria aromática na culinária. Coloração marrom escura. Aroma forte e característico. Produto limpo, seco e isento de sujidades, fragmentos estranhos ou impurezas. Embalagem: plástica ou laminada, integra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro ou dispensa de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem individual de 500g. Valor da cotação em quilo (kg)	KG	105	R\$ 35,00	R\$ 3.675,00
33	CÚRCUMA EM PÓ (ACAFRÃO DA TERRA). Obtido da moagem do rizoma seco (raiz) da cúrcuma, 100% pura, sem adição de corantes ou conservantes. Pó fino, homogêneo, coloração amarelo alaranjada. Aroma e sabor suave, levemente terroso. Mais comum e mais barato que o açafrão. Produto limpo, seco e isento de sujidades, fragmentos estranhos ou impurezas. Embalagem: plástica ou laminada, integra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro ou dispensa de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem individual de 500g. Valor da cotação em quilo (kg)	KG	598	R\$ 40,00	R\$ 23.920,00
34	FARINHA DE MANDIOCA: fina, tipo um, seca, branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranho. Embalagem de Polietileno transparente de 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido. Unidade de fornecimento: kg	KG	10.465	R\$ 7,00	R\$ 73.255,00
35	FEIJÃO VERDE: Grãos tenros, íntegros e de coloração verde característica; Uniformidade no tamanho e estágio de maturação; Livre de sujidades, terra, insetos ou materiais estranhos; Sem sinais de fermentação ou deterioração. Embalado em material atóxico, limpo, resistente e devidamente vedado. Conter dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido. Unidade de fornecimento: kg	KG	230	R\$ 8,00	R\$ 1.840,00
36	FOLHA DE LOURO. Folhas secas inteiras da folha do louro, utilizadas como condimento culinário. Cor verde amarronzada e aroma característico. Produto limpo, seco e isento de sujidades, fragmentos estranhos ou impurezas. Embalagem: plástica ou laminada, integra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro ou dispensa de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir	kg	45	R\$ 55,00	R\$ 2.475,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	da data de entrega. Embalagem individual de 100g. Valor da cotação em quilo (kg)				
37	HORTELÃ MIÚDO: com folhas verdes e frescas, sem traços de descoloração, com aspecto de cor e cheiro de sabor próprio, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado individualmente em sacos plásticos transparentes próprios para alimentos. Molhos pesando 300g. Unidade de fornecimento: molho (mói)	MÓI	221	R\$ 3,00	R\$ 663,00
38	IOGURTE INTEGRAL: sabores: preparado de umbú, preparado de licuri com pedaços, preparado de abacaxi com pedaços e preparado de café. embalagem de 900 gramas, entrega em transporte adequado, resfriado. Validade mínima no dia da entrega/recebimento: 30 dias. Na embalagem deve conter: Especificação do produto, data de fabricação e validade, informação nutricional e atender a legislação vigente. O produto deve ter rótulo e com selo do serviço de inspeção municipal (SIM) ou do serviço de inspeção estadual de produtos de origem animal (SIE) ou estabelecimento registrado no Ministério da Agricultura (SIF). Não serão aceitas embalagens violadas, com vazamentos ou amassadas/danificadas.	UND	4.485	R\$ 13,00	R\$ 58.305,00
39	IOGURTE INTEGRAL: Sabores: umbú, salada de frutas, morango, coco e ameixa embalagem de 120 ml/g. Entrega em transporte adequado, resfriado. Validade mínima no dia da entrega/recebimento: 30 dias. Na embalagem deve conter: Especificação do produto, data de fabricação e validade, informação nutricional e atender a legislação vigente. O produto deve ter rótulo e com selo do serviço de inspeção municipal (SIM) ou do serviço de inspeção estadual de produtos de origem animal (SIE) ou estabelecimento registrado no Ministério da Agricultura (SIF). Não serão aceitas embalagens violadas, com vazamentos ou amassadas/danificadas.	UND	483.000	R\$ 1,20	R\$ 579.600,00
40	IOGURTE INTEGRAL: Sabores: umbú, salada de frutas, morango, coco e ameixa embalagem de 200 ml/g. Entrega em transporte adequado, resfriado. Validade mínima no dia da entrega/recebimento: 30 dias. Na embalagem deve conter: Especificação do produto, data de fabricação e validade, informação nutricional e atender a legislação vigente. O produto deve ter rótulo e com selo do serviço de inspeção municipal (SIM) ou do serviço de inspeção estadual de produtos de origem animal (SIE) ou estabelecimento registrado no Ministério da Agricultura (SIF). Não serão aceitas embalagens violadas, com vazamentos ou amassadas/danificadas.	UND	23.000	R\$ 3,50	R\$ 80.500,00
41	IOGURTE NATURAL INTEGRAL Ingredientes: leite pasteurizado integral e fermento lácteo. Embalagem de 170 gramas. Produto refrigerado, deve estar na temperatura entre 1 e 8°C. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade,	UND	2.300	R\$ 3,80	R\$ 8.740,00

28



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	lote, informações nutricionais e selos de inspeção sanitária. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.				
42	IOGURTE ZERO LACTOSE, deverá possuir como primeiro ingrediente leite. Sabores diversos, com polpa de fruta. Produto destinado a alunos com intolerância à lactose. Acondicionado em embalagem individual contendo 170g. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Registro SIF. O transporte do produto para entrega deverá realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega.	UND	17.580	R\$ 4,00	R\$ 70.320,00
43	LARANJA PÊRA: características gerais de primeira quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme, deve apresentar-se em início de maturação acondicionados em sacos plásticos resistentes com 100 unidades, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: cento	CENTO	3.105	R\$ 55,00	R\$ 170.775,00
44	LEMON PEPPER. Mistura de pimenta do reino moída e rapas ou pó de limão desidratado, podendo conter sal e outras especiarias. Granulação média, aroma cítrico característico. Produto limpo, seco e isento de sujidades, fragmentos estranhos ou impurezas. Embalagem: plástica ou laminada, integra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro ou dispensa de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem individual de 500g. Valor da cotação em quilo (kg)	KG	224	R\$ 30,00	R\$ 6.720,00
45	LICURI: Amêndoas descascadas íntegras, firmes e de coloração característica (branca a creme); Ausência de umidade excessiva; Sem sinais de mofo, fermentação ou ranço; Livre de sujidades, fragmentos de casca e materiais estranhos. Produto embalado: devidamente vedado; material atóxico, limpo e resistente. Deve ser entregue com prazo adequado para consumo. Valor da cotação em quilo (kg)	KG	62	R\$ 15,00	R\$ 930,00
46	LIMÃO TAITI OU SICILIANO: Características Gerais de primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à	KG	1.495	R\$ 8,00	R\$ 11.960,00

28



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	superfície da casca isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: kg				
47	MAÇÃ FUJHI: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: und	UND	261.625	R\$ 1,80	R\$ 470.925,00
48	MAMÃO FORMOSA: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Deve apresentar 80 a 90% de maturação. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: kg	KG	10.465	R\$ 5,00	R\$ 52.325,00
49	MANGA PALMER OU TOMMY: de primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, deve apresentar 80 a 90% de maturação acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: und	UND	25.415	R\$ 1,50	R\$ 38.122,50
50	MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE COM SAL: Embalagem de 500g, na embalagem deve constar descrição do produto, informações nutricionais, data de fabricação e validade e selo de inspeção. O produto deve ter rótulo e com selo do serviço de inspeção municipal (SIM) ou do serviço de inspeção estadual de produtos de origem animal (SIE) ou estabelecimento registrado no Ministério da Agricultura (SIF). Prazo de validade do produto deverá ser de no mínimo 03 meses no momento do recebimento. Unidade de fornecimento: pote de 500g	POTE	3.220	R\$ 25,00	R\$ 80.500,00
51	MANTEIGA, 0% lactose. De Primeira Qualidade, com Sal. Contém leite, baixo em sódio. Ingredientes: creme de leite,	POTE	920	R\$ 12,00	R\$ 11.040,00

28



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	fermento láctico, cloreto de sódio, enzima lactase e corante natural urucum. Não deverá conter: gordura vegetal hidrogenada, corantes e aromatizantes artificiais. Embalagem de 200g. Na embalagem deve constar descrição do produto, informações nutricionais, data de fabricação e validade e registro de inspeção sanitária. Prazo de validade do produto deverá ser de no mínimo 03 meses no momento do recebimento. Unidade de fornecimento: pote de 200g.				
52	MEL DE ABELHA 100% NATURAL: De boa qualidade elaborado a partir de néctar de flores e/ou exsudatos sacarínicos de plantas, sem adição de corantes, aromatizantes, espessantes, conservadores e edulcorantes de qualquer natureza naturais e sintéticos. Não poderá conter substâncias estranhas a sua composição, embalagem em sachês de 10g, embalagem secundária com total de 1,000kg e atender a legislação vigente. O produto deve ter rótulo. O produto deverá apresentar validade mínima de 3 meses na entrega.	KG	224	R\$ 48,00	R\$ 10.752,00
53	MELANCIA: de primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades, não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, a polpa deve estar intacta e firme, deve estar madura com peso médio de 8kg.	UND	25.437	R\$ 11,00	R\$ 279.807,00
54	MELÃO: de primeira, peso médio de 2kg, Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras, devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades, não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, deve apresentar 80 a 90% de maturação, acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: und.	UND	25.875	R\$ 3,00	R\$ 77.625,00
55	MILHO VERDE: Espiga de milho verde apresentando grãos recém colhidos, bem desenvolvidos e novos, porém macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante e cristalina, embalados em sacos próprios com 50 espigas cada. Unidade de fornecimento: und.	UND	11.212	R\$ 1,00	R\$ 11.212,00
56	ORÉGANO. Folhas secas e trituradas da planta de orégano. Coloração verde oliva, aroma intenso e característico. Produto limpo, seco e isento de sujidades, fragmentos estranhos ou impurezas. Embalagem: plástica ou laminada, integra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do	KG	45	R\$ 45,00	R\$ 2.025,00

28



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,

CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro ou dispensa de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem individual de 100g. Valor da cotação em quilo (kg)				
57	OVO DE GALINHA: tipo caipira, tamanho padrão (médio), de 1ª qualidade, com boa aparência, fresco, íntegro, sem manchas ou fragmento, isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas, proveniente de avicultor. Embalagem: bandeja de papelão ou plástica contendo uma dúzia, devendo estar intacta e atender a legislação vigente. O produto deve ter rótulo e selo SIM, SIE ou SIF e MAPA. Unidade de fornecimento: dúzia.	DZ	3.139	R\$ 12,00	R\$ 37.668,00
58	PÃO DE QUEIJO, TIPO PÃO DE MINAS, TRADICIONAL, CONGELADO. Ingredientes: Polvilho, água, queijo, ovo integral pasteurizado, fécula de mandioca, óleo de soja, leite em pó integral, creme de leite, sal e soro de leite em pó, em embalagem de 1kg. O rótulo deve conter: identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e de validade, registro de inspeção sanitária (SIM, SIE ou SIF) e validade mínima de 60 dias, no dia da entrega. Unidade de fornecimento: kg	Kg	3.680	R\$ 25,00	R\$ 92.000,00
59	PÃO TIPO PIZZA, pão pizza, sabor frango. Produto de panificação. Ingredientes: farinha de trigo, água, fermento biológico, sal, podendo conter açúcar, orégano. Formato retangular, massa macia, uniforme e bem assada, odor e sabor próprios, sem sinais de fermentação excessiva ou ranço. Isento de mofo, sujidades, parasitas ou corpos estranhos, Peso unitário: 80g. Embalagem: material plástico atóxico, transparente e resistente, devidamente fechado. Na embalagem deve conter identificação do produto, lista de ingredientes, data de fabricação, prazo de validade, lote e identificação do fabricante. Prazo mínimo de validade: 3 dias após a data de fabricação, quando mantido em condições adequadas de armazenamento.	UND	104.650	R\$ 3,50	R\$ 366.275,00
60	PÃO TIPO PIZZA, SEM LACTOSE, pão pizza, sabor frango. Produto de panificação. Ingredientes: farinha de trigo, água, fermento biológico, sal, podendo conter açúcar, orégano. Isento de leite, lactose e derivados do leite. Formato retangular, massa macia, uniforme e bem assada, odor e sabor próprios, sem sinais de fermentação excessiva ou ranço. Isento de mofo, sujidades, parasitas ou corpos estranhos, Peso unitário: 80g. Embalagem: material plástico atóxico, transparente e resistente, devidamente fechado. Na embalagem deve conter identificação do produto, lista de ingredientes, data de fabricação, prazo de validade, lote e identificação do fabricante. Deve apresentar no rótulo: NÃO CONTÉM LACTOSE ou ZERO LACTOSE. Prazo mínimo de validade: 3 dias após a data de fabricação, quando mantido em condições adequadas de armazenamento.	UND	16.100	R\$ 4,00	R\$ 64.400,00

28



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,

CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

61	PÁPRICA DOCE: Pó obtido da moagem de pimentões secos, submetidos a processo de defumação natural. Cor vermelho escuro, aroma defumado característico. Produto limpo, seco e isento de sujidades, fragmentos estranhos ou impurezas. Embalagem: plástica ou laminada, íntegra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro ou dispensa de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem individual de 100g. Valor da cotação em quilo (kg)	KG	224	R\$ 60,00	R\$ 13.440,00
62	PEPINO COMUM (AODAI): liso, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde, tamanho entre 18 e 20 cm de comprimento e 5 cm de diâmetro aproximadamente. Não poderão se apresentar amolecidos, brocados, com manchas amarelas na parte superior. Unidade de fornecimento: unidade.	UND	6.055	R\$ 1,50	R\$ 9.082,50
63	PETA CASEIRA: Ingredientes: polvilho doce ou azedo, óleo, água, sal, ovos. Proibido uso de gordura vegetal e/ou açúcar. Embalagem contendo 100 gramas, na embalagem deve constar descrição do produto, lista de ingredientes, informações nutricionais, data de fabricação e validade e registro de inspeção sanitária. Prazo de validade do produto deverá ser de no mínimo 20 dias a partir da data de entrega. Unidade de fornecimento: und.	UND	48.300	R\$ 2,00	R\$ 96.600,00
64	PIMENTÃO VERDE: Características gerais: Fresco, tendo tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades, em grau de desenvolvimento tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato, não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: kg	KG	5.980	R\$ 6,00	R\$ 35.880,00
65	PIZZA MINI, DIÂMETRO 11cm, FRANGO E QUEIJO. Tipo mini brotinho. Produto entregue congelado. Ingredientes: Farinha de trigo, frango, leite, queijo mussarela, molho de tomate natural, ovo, milho verde, proteína vegetal, óleo de soja, fermento biológico, sal, azeite, alho, cebola, salsinha, colorau, orégano. Isenta de gordura hidrogenada, isenta de gordura trans. Tamanho padrão de cada pizza: 11cm de diâmetro. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 3 meses no momento da entrega.	UND	46.000	R\$ 4,00	R\$ 184.000,00
66	PIZZA MINI SEM LACTOSE, DIÂMETRO 11cm, FRANGO E QUEIJO. Tipo mini brotinho. Produto entregue congelado. Ingredientes: Farinha de trigo, frango, leite sem lactose, queijo mussarela sem lactose, molho de tomate natural, ovo, milho verde,	UND	11.500	R\$ 4,00	R\$ 46.000,00

Handwritten signature



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	proteína vegetal, óleo de soja, fermento biológico, sal, azeite, alho, cebola, salsinha, colorau, orégano. Isenta de gordura hidrogenada, isenta de gordura trans. Tamanho padrão de cada pizza: 11cm de diâmetro. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Deve apresentar no rótulo: NÃO CONTÉM LACTOSE ou ZERO LACTOSE. Produto com validade mínima de 3 meses no momento da entrega.				
67	POLPA DE FRUTA CONGELADA PARA SUCO, PASTEURIZADA, SABOR UMBU: com até 10% de água adicional a fruta, 100% natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes, embalagem deve ser individual de 1 kg, em saco plástico transparente e resistente, com descrição do produto, ingredientes, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade, lote, peso e com selo MAPA. No ato da entrega as frutas minimamente processadas devem estar congeladas (entre -15° e -18°). O suco deve ser preparado com frutas sãs, frescas, selecionadas, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Prazo de validade do produto no momento da entrega deverá ser de 60 dias.	KG	22.425	R\$ 13,00	R\$ 291.525,00
68	POLPA DE FRUTA CONGELADA PARA SUCO, PASTEURIZADA, SABOR ACEROLA: com até 10% de água adicional a fruta, 100% natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes, embalagem deve ser individual de 1 kg, em saco plástico transparente e resistente, com descrição do produto, ingredientes, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade, lote, peso e com selo MAPA. No ato da entrega as frutas minimamente processadas devem estar congeladas (entre -15° e -18°). O suco deve ser preparado com frutas sãs, frescas, selecionadas, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Prazo de validade do produto no momento da entrega deverá ser de 60 dias.	KG	22.425	R\$ 13,00	R\$ 291.525,00
69	POLPA DE FRUTA CONGELADA PARA SUCO, PASTEURIZADA, SABOR CAJÁ: com até 10% de água adicional a fruta, 100% natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes, embalagem deve ser individual de 1 kg, em saco plástico transparente e resistente, com descrição do produto, ingredientes, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade, lote, peso e com selo MAPA. No ato da entrega as frutas minimamente processadas devem estar congeladas (entre -15° e -18°). O suco deve ser preparado com frutas sãs, frescas, selecionadas, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve	KG	22.425	R\$ 13,00	R\$ 291.525,00

M



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Prazo de validade do produto no momento da entrega deverá ser de 60 dias.				
70	POLPA DE FRUTA CONGELADA PARA SUCO, PASTEURIZADA, SABOR GOIABA: com até 10% de água adicional a fruta, 100% natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes, embalagem deve ser individual de 1 kg, em saco plástico transparente e resistente, com descrição do produto, ingredientes, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade, lote, peso e com selo MAPA. No ato da entrega as frutas minimamente processadas devem estar congeladas (entre -15° e -18°). O suco deve ser preparado com frutas sãs, frescas, selecionadas, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Prazo de validade do produto no momento da entrega deverá ser de 60 dias.	KG	22.425	R\$ 13,00	R\$ 291.525,00
71	POLPA DE FRUTA CONGELADA PARA SUCO, PASTEURIZADA, SABOR MANGA: com até 10% de água adicional a fruta, 100% natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes, embalagem deve ser individual de 1 kg, em saco plástico transparente e resistente, com descrição do produto, ingredientes, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade, lote, peso e com selo MAPA. No ato da entrega as frutas minimamente processadas devem estar congeladas (entre -15° e -18°). O suco deve ser preparado com frutas sãs, frescas, selecionadas, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Prazo de validade do produto no momento da entrega deverá ser de 60 dias.	KG	22.425	R\$ 13,00	R\$ 291.525,00
72	QUEIJO TIPO COALHO DE 1ª QUALIDADE: embalagem original a vácuo, em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, com 500g a embalagem. Deve conter na embalagem dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, certificação SIM, SIE ou SIF. Prazo de validade mínimo de 30 dias. Unidade de fornecimento: embalagem de 500g. Cotação do produto em kg.	KG	776	R\$ 45,00	R\$ 34.920,00
73	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO: Produto de primeira qualidade, resfriado, proveniente de leite de bovino pasteurizado, cloreto de sódio (sal), cloreto de cálcio, fermento lácteo e coalho. Fatias de 25 a 30 g, resfriados em embalagens de 500g e 1 kg. Saco plástico leitoso, atóxico, a vácuo ou tipo cryovac, lacrada, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos de líquidos. Embalagem: Resistente ao transporte e armazenamento. Rotulagem: No rótulo deve constar nome do produto, marca, peso, lote, data que foi fatiado e data de validade,	KG	11.960	R\$ 42,00	R\$ 502.320,00

26



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	selo de inspeção (SIM, SIE ou SIF). Deverá ter validade mínima de 30 dias na data de entrega. Unidade de fornecimento: 500g e 1kg. Valor da cotação em kg.				
74	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO, SEM LACTOSE. Ingredientes: leite pasteurizado, sal, fermento lácteo, enzima lactase, cloreto de cálcio e coalho. Cada fatia deve pesar em torno de 25 a 30g. Acondicionado em embalagem plástica contendo 300g do produto. Saco plástico leitoso, atóxico, a vácuo ou tipo cryovac, lacrada, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos de líquidos. Embalagem: Resistente ao transporte e armazenamento. Rotulagem: No rótulo deve constar nome do produto, marca, peso, lote, data que foi fatiado e data de validade, selo de inspeção (SIM, SIE ou SIF). Deverá ter validade mínima de 30 dias na data de entrega. Unidade de fornecimento: 300g. Valor da cotação em kg.	KG	1.610	R\$ 48,00	R\$ 77.280,00
75	QUIABO: Características Gerais: Fresco, tendo tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Em grau de desenvolvimento tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Unidade de fornecimento: kg.	KG	2.691	R\$ 5,00	R\$ 13.455,00
76	REPOLHO BRANCO: De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em embalagem própria, pesando entre 800g a 1kg. Unidade de fornecimento: kg	KG	2.803	R\$ 4,00	R\$ 11.212,00
77	REPOLHO ROXO: De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em embalagem própria, pesando aproximadamente 800g a 1kg. Unidade de fornecimento: kg.	KG	2.803	R\$ 4,00	R\$ 11.212,00
78	ROSCA CASEIRA EM TRANÇA: Ingrediente: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fermento biológico, açúcar, leite, óleo e ovos. Só serão aceitas roscas com aparência de massa macia e aerada, serão rejeitadas, portanto, as que apresentarem características organolépticas anormais, tais como: mal assadas, amassadas, de aspecto excessivamente oleosa, com aspecto de massa pesada. Embalagem: rosca embalada individualmente, em embalagem plástica transparente, com nome do produto, ingredientes, data de fabricação e de validade, lote. Porção/Pacote: 80g.	PCT	27.600	R\$ 2,50	R\$ 69.000,00
79	ROSQUINHA DE NATA: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e fermento biológico, ovos, açúcar e nata. Só serão aceitas roscas com aparência de massa	PCT	27.600	R\$ 2,50	R\$ 69.000,00

28



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

	crocante e aerada serão rejeitadas, portanto, as que apresentarem características organolépticas anormais, tais como: mal assadas, amassadas, quebradas, excessivamente oleosas, com aspecto de massa pesada. Embalagem: rosquinhas embaladas em embalagem plástica transparente, com nome do produto, ingredientes, data de fabricação e de validade, lote. Porção/Pacote: 80g.				
80	SALGADOS DIVERSOS CONGELADOS: Salgados prontos ou semiprontos, submetidos a processo de congelamento, podendo incluir variedades como: coxinha, quibe, risole, empada, bolinha de queijo, entre outros, próprios para consumo após preparo térmico (forno ou fritura). Peso unitário: 30g. Produto congelado, íntegro e bem acondicionado; Massa homogênea, sem rachaduras excessivas; Recheio proporcional e de boa qualidade; Cor e odor característicos, sem sinais de deterioração; Isento de sujidades, corpos estranhos ou contaminantes; Não apresentar sinais de descongelamento prévio ou recongelamento. Deve conter identificação clara de alergênicos (glúten, leite, etc.). Embalagem primária plástica, lacrada de 1kg. Unidade de fornecimento: kg.	KG	300	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00
81	SEQUILHO BISCOITO DE GOMA: apresentando sabor e cheiro característicos, textura crocante e macia. Embalagem: saco plástico transparente, atóxico e lacrado, pacote com 50g. Rótulo: deve constar nome do produto, ingredientes, data de fabricação e validade, lote e peso/gramatura. Unidade de fornecimento: pct.	PCT	104.650	R\$ 2,50	R\$ 261.625,00
82	TANGERINA TIPO PONKAN: 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, devem ser frescas, peso entre 170 e 220g a unidade, devem estar rígidas, sem amolecimentos, perfurações ou mofo. Não será permitida a mistura de diferentes variedades e espécies. Aroma, cor e sabor próprios da espécie, não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Embalagem de entrega: acondicionados em caixas plásticas vazadas, conforme quantidade solicitada. Unidade de fornecimento: und.	UND	261.620	R\$ 1,50	R\$ 392.430,00
83	TAPIOCA: (massa de beiju) natural de primeira qualidade, goma fresca, produto íntegro, isento de sujidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 30 dias no ato da entrega, lote e peso. Embalagem primária plástica, lacrada de 1kg. Deverá ser entregue em caixas de plástico tipo monobloco. Unidade de fornecimento: Kg.	KG	2.990	R\$ 12,00	R\$ 35.880,00
84	TAPIOCA GRANULADA: Para mingau, natural de primeira qualidade, produto íntegro, isento de sujidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 60 dias, lote e peso. Embalagem primária plástica, lacrada de 1kg. Deverá ser entregue em caixas de plástico tipo monobloco.	KG	5.980	R\$ 15,00	R\$ 89.700,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

85	TILÁPIA, PEIXE. Carne de coloração clara e aspecto firme. Odor suave, característico de peixe fresco. Isento de materiais estranhos. Produto congelado, mantendo temperatura adequada de conservação. Embalagem: plástica resistente, bem vedada, íntegra, atóxica, hermeticamente fechada, com rótulo contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e selo MAPA. Prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega. Embalagem individual de 1kg. Valor da cotação em quilo (kg)	KG	7.475	R\$ 35,00	R\$ 261.625,00
86	TOMATE: Tomate, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, polpa íntegra e firme, coloração uniforme, casca lisa e firme. Não serão aceitos muito maduros, nem verdosos. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Transportados em monoblocos plásticos frestado. Unidade de fornecimento: kg.	KG	22.425	R\$ 6,00	R\$ 134.550,00
87	TORTINHA SALGADA: Produto de panificação individual, assado, de textura macia e aerada, preparado à base de massa salgada, podendo conter recheios ou ingredientes incorporados, tais como queijo, frango desfiado, carne ou combinações similares. Sabor e aroma característicos, sem sinais de ranço ou fermentação inadequada; Isento de mofo, sujidades ou corpos estranhos; Produto íntegro, sem deformações excessivas. Embalagem: saco plástico transparente, atóxico e lacrado, pacote com 50g. Rótulo: deve constar nome do produto, ingredientes, data de fabricação e validade, lote e peso/gramatura. Unidade de fornecimento: UND.	UND	6.210	R\$ 4,00	R\$ 24.840,00
88	UVA VITÓRIA, SEM SEMENTE: apresentando tamanho, cor e formação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser doce e succulenta, firme e estar bem presa ao cacho, nova e de primeira qualidade, não deve estar murcha ou despendendo, in natura: com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente. Unidade de fornecimento: kg.	KG	7.475	R\$ 12,00	R\$ 89.700,00
				Total	R\$ 8.926.980,00

18



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

DATA: 11/05/2025

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

Leonirio Sampaio de Brito

ASSINATURA E CARIMBO

CPF 010.205.035-05

AB



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA FAMILIAR - SUAF

Pesquisa de preço elaborada por:

Ana Paula S. Almeida

Matricula: 9145

Data: 11/05/2024

Cotação

Validador



Nº
Cotação 20262357

Solicitante PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Descrição Cotação para compras através de Edital de Chamada
Pública/Dispensa (Caixa Escolar/FAED) e Registro de Preços
(Apenas para Mercados Institucionais)

Produtos: 41

Cod	Produto	Preço médio (R\$)
9495	Abacaxi, In Natura Unid - Unidade Abacaxi, De Primeira Qualidade, In Natura, Apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Física Ou Mecânica, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitas E Larvas	6,90
9572	Abóbora Jerimum - Kg - Quilo Abóbora Jerimum, De Primeira Qualidade, In Natura, Apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Física Ou Mecânica, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitas E Larvas.	5,00
9017	Aipim Descascado E Congelado Kg - Quilo Aipim Descascado, Embalado A Vácuo E Congelado. Embalagem Contendo 1kg. De Primeira Qualidade, Não Deverá Apresentar Qualquer Sinal De Descongelamento. Informações De Rotulagem E Registros De Inspeção Impressos Na Embalagem Conforme A Legislação Vigente Nos órgãos Competentes.	10,56
9018	Alface Crespa Verde Maço - Maço Alface Crespa. Folhas Verdes, Frescas, Sem Traços De Descoloração, Ressecamento Ou Queimaduras. Livres De Folhas Sujas De Terra, Isenta De Sujidades, Parasitas, E Larvas.	3,50
9022	Alho In Natura Kg - Quilo Alho. In Natura, Coloração Branca Ou Roxa, Parte Exterior Intacta Sem Presença De Deterioração, Perfuração De Pragas, Dano Mecânico Ou Manchas. Dentes Firmes, Graúdos E Unidos Sem Polpa Exposta. Deve Estar Fresco Isento De Substâncias Tóxicas Ou Corpos Estranhos Adidos A Superfície Externa.	36,90
9251	Amendoim In Natura Na Casca Kg - Quilo Amendoim In Natura Na Casca, De Primeira Qualidade, In Natura, Apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Físicas Ou Mecânicas, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitas E Larvas.	17,00
9844	Batata Doce Roxa - Kg - Quilo Batata Doce Roxa. De Primeira Qualidade, In Natura, Apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Físicas Ou Mecânicas, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitas E Larvas	7,00
9812	Broa De Milho - 50g - Grama Broa De Milho. Produto Pesando 50g. Fabricado Com Farinha De Milho, Sem Utilização De Farinha De Trigo, Podendo Conter Ovo, Açúcar, Flocos De Milho, Assada, De Boa Qualidade, Macia E Aerada, Apresentando Textura Crocante, Deve Ser Produzido A Partir De Matérias-primas De Qualidade E Limpas, Isentos De Sujidades E Ou Quaisquer Outros Tipos De Contaminantes Como Fungos E Bolores. O Produto Deve Ser Acondicionado Em Embalagem Individual, De Material Plásticos. Rotulagem Com Dados De Identificação Do Produto, Informações Nutricionais, Marca Do Fabricante, Prazo De Validade, Peso Líquido, E De Acordo Com As Normas E/ou Resoluções Vigentes.	2,05
9052	Cebola Branca Kg - Quilo Cebola Branca de Primeira Qualidade, In Natura, Apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Físicas Ou Mecânicas, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitas E Larvas	7,00
9261	Cebola Roxa - Kg - Quilo Cebola Roxa de Primeira Qualidade, In Natura, Apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Físicas Ou Mecânicas, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitas E Larvas	7,00

AS

Cod	Produto	Preço médio (R\$)
9267	Cebolinha - Maço - Maço Cebolinha folhas Verdes, Frescas, Sem Traços De Descoloração, Ressecamento Ou Queimaduras. Livres De Folhas Sujas De Terra, Isenta De Sujidades, Parasitas, E Larvas.	3,40
9053	Cenoura - Kg - Quilo Cenoura In Natura, De Primeira Qualidade, In Natura, Apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Fisicas Ou Mecânicas, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitos E Larvas	5,00
9054	Chuchu Kg - Quilo Chuchu In Natura, De Primeira Qualidade, In Natura, Apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Fisicas Ou Mecânicas, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitos E Larvas	5,99
9263	Coentro - Maço - Maço Coentro. Folhas Verdes, Frescas, Sem Traços De Descoloração, Ressecamento Ou Queimaduras. Livres De Folhas Sujas De Terra, Isenta De Sujidades, Parasitas, E Larvas.	3,50
9454	Cominho Em Pó Kg - Quilo Cominho Em Pó. Embalagem: Mínima 1kg, Isento De Sujidades. Informações De Rotulagem E Registros De Inspeção Impressos Na Embalagem Conforme A Legislação Vigente Nos órgãos Competentes.	34,00
10015	Corante/colorau Em Pó - Kg - Quilo Corante/colorau Em Pó, Com Ingrediente A Base De Urucum. Cor E Aroma Característico. Embalagem: Mínima 1kg, Informações De Rotulagem E Registros De Inspeção Impressos Na Embalagem Conforme A Legislação Vigente Nos órgãos Competentes.	30,00
9630	Couve Manteiga - Maço - Maço Couve Manteiga, Folhas Verdes, Frescas, Sem Traços De Descoloração, Ressecamento Ou Queimaduras. Livres De Folhas Sujas De Terra, Isenta De Sujidades, Parasitas, E Larvas.	5,40
9135	Farinha De Mandioca Branca - Kg - Quilo Farinha De Mandioca Branca, Grupo Seca, Classe: Fina, Especial. Embalagem Contendo 1 Kg. No Rotulo Deve Constar A Denominação Do Produto De Acordo Com Sua Designação Ou Classificação. A Embalagem Deverá Conter Nome Do Produto, Cnpj Do Fabricante, Marca Do Produto, Endereço, Composição, Data De Fabricação, Lote, Validade. Na Data Da Entrega, O Prazo De Validade Indicado Para O Produto, Não Deverá Ter Sido Ultrapassado Na Sua Metade, Tomando-se Como Referência, A Data De Fabricação Ou Lote, Impressa Na Embalagem. O Produto Devera Atender A(s) Portaria(s) E Resolução(ões) Da Anvisa.	8,90
9272	Farinha De Tapioca Granulada Kg - Quilo Farinha De Tapioca Granulada, Natural Sem A Presença De Terra, Insetos Fungos, Parasitas E Objetos Estranhos. Livre De Umidade. Não Deve Ser Rançosa Ou Fermentada. Rotulagem Com Identificação Do Produto, Marca Do Fabricante, Prazo De Validade E Peso Líquido, De Acordo Com As Normas E Resoluções Vigentes Da Anvisa/ms.	14,00
9623	Feijão Verde - Kg - Quilo Feijão Verde. Embalagem Contendo 1kg. Apresentando Grau De Evolução Completo Do Tamanho, Aroma E Cor Propria. Com Ausencia De Sujidades, Parasitos E Larvas, Conforme As Normas E/ou Resoluções Vigentes.	13,00

Cod	Produto	Preço médio (R\$)
9277	Hortelã Fino - Maço - Maço Hortelã Fino folhas Verdes, Frescas, Sem Traços De Descoloração, Ressecamento Ou Queimaduras. Livres De Folhas Sujas De Terra, Isenta De Sujidades, Parasitas, E Larvas.	3,50
9065	Iogurte Chupetinha - Sabor Morango 120g - Grama Iogurte Integral Com Polpa De Frutas Sabor Morango. Embalagem: Plástica, Contendo 120g. Prazo De Validade Mínimo 02 Meses A Contar A Partir Da Data De Entrega. Selo De Inspeção Obrigatório (si/sie/sim).	1,30
10022	Iogurte Integral Com Polpa De Frutas Sabor Morango - 200ml - Mililitro Iogurte Integral Com Polpa De Frutas Sabor Morango. Embalagem: Garrafinha Plástica Contendo 200ml. Prazo De Validade Mínimo 02 Meses A Contar A Partir Da Data De Entrega. Selo De Inspeção Obrigatório (si/sie/sim).	3,50
9002	Limão Tahiti - Kg - Quilo Limão Tahiti. De Primeira Qualidade, In Natura, Apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Físicas Ou Mecânicas, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitos E Larvas.	7,00
9005	Mamão Formosa - Kg - Quilo Mamão Formosa, De Primeira Qualidade, In Natura, Apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Físicas Ou Mecânicas, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitos E Larvas.	6,00
9120	Manteiga Com Sal Tradicional 500g - Grama Manteiga, Com Sal Tradicional, Acondicionado Em Embalagem Contendo 500g. As Seguintes Informações Deverão Ser Impressas Pelo Fabricante, Diretamente Na Embalagem Em Que O Produto Esta Acondicionado: Nome Ou Cnpj Do Fabricante, Marca Do Produto, Endereço, Peso, Composição, Data De Fabricação Ou Lote E Data De Validade. Na Data Da Entrega, O Prazo De Validade Indicado Para O Produto, Não Deverá Ter Sido Ultrapassado Na Sua Metade, Tomando-se Como Referência, A Data De Fabricação Ou Lote, Impressa Na Embalagem. Conforme A(s) Norma(s) E/ou Resolução (ões) vigente(s).	19,00
9655	Mel De Abelha - 1kg - Quilo Mel De Abelha. Embalagem Contendo 1kg. Informações De Rotulagem E Registros De Inspeção Impressos Na Embalagem Conforme A Legislação Vigente Nos órgãos Competentes.	42,00
9288	Milho Verde Em Espiga - Un - Unidade Milho Verde Em Espiga, De Primeira Qualidade, In Natura, Apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Físicas Ou Mecânicas, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitas E Larvas.	1,00
9385	Ovos Caipira, 12 Unidades - Unidade Ovos Caipira, Embalagem Contendo 12 Unidades. Informações De Rotulagem E Registros De Inspeção Impressos Na Embalagem Conforme A Legislação Vigente Nos órgãos Competentes.	12,00
9124	Pão De Queijo Tradicional 1kg - Quilo Pão De Queijo Tradicional, Embalado Em Pacote Plástico De 1kg, Fabricado Com Matéria Prima De Primeira Qualidade, Tendo Como Ingrediente Principal O Polvilho Azedo, E Em Perfeito Estado De Conservação, De Acordo Com As Normas E/ou Resoluções Da Anvisa/ms.	30,00

Cod	Produto	Preço médio (R\$)
9299	Pimentão Verde - Kg - Quilo Pimentão Verde, In Natura, De Primeira Qualidade. Apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Físicas Ou Mecânicas, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitas E Larvas.	9,00
9026	Polpa De Acerola Kg - Quilo Polpa, De Fruta Natural Sabor Acerola, Embalagem: Pacote Com 1 Kg. As Informações Deverão Ser Impressas Pelo Fabricante, Diretamente Na Embalagem Em Que O Produto Está Acondicionado: Nome/cnpj Do Fabricante, Marca Do Produto, Endereço, Peso, Composição, Data De Fabricação Ou Lote, Prazo/ Data De Validade E Registros Nos órgãos Competentes. Na Data Da Entrega, O Prazo De Validade Indicado Para O Produto, Não Deverá Ter Sido Ultrapassado Na Sua Metade, Tomando-se Como Referência, A Data De Fabricação Ou Lote Impresso Na Embalagem. Conforme As Normas E/ou Resoluções Vigentes.	15,00
9028	Polpa De Cajá Kg - Quilo Polpa, De Fruta Natural Sabor Cajá, Embalagem: Pacote Com 1 Kg. As Informações Deverão Ser Impressas Pelo Fabricante, Diretamente Na Embalagem Em Que O Produto Está Acondicionado: Nome/cnpj Do Fabricante, Marca Do Produto, Endereço, Peso, Composição, Data De Fabricação Ou Lote, Prazo/ Data De Validade E Registros Nos órgãos Competentes. Na Data Da Entrega, O Prazo De Validade Indicado Para O Produto, Não Deverá Ter Sido Ultrapassado Na Sua Metade, Tomando-se Como Referência, A Data De Fabricação Ou Lote Impresso Na Embalagem. Conforme As Normas E/ou Resoluções Vigentes.	15,00
9030	Polpa De Goiaba Kg - Quilo Polpa, De Fruta Natural Sabor Goiaba, Embalagem: Pacote Com 1 Kg. As Informações Deverão Ser Impressas Pelo Fabricante, Diretamente Na Embalagem Em Que O Produto Está Acondicionado: Nome/cnpj Do Fabricante, Marca Do Produto, Endereço, Peso, Composição, Data De Fabricação Ou Lote, Prazo/ Data De Validade E Registros Nos órgãos Competentes. Na Data Da Entrega, O Prazo De Validade Indicado Para O Produto, Não Deverá Ter Sido Ultrapassado Na Sua Metade, Tomando-se Como Referência, A Data De Fabricação Ou Lote Impresso Na Embalagem. Conforme As Normas E/ou Resoluções Vigentes.	15,00
9032	Polpa De Manga Kg - Quilo Polpa, De Fruta Natural Sabor Manga, Embalagem: Pacote Com 1 Kg. As Informações Deverão Ser Impressas Pelo Fabricante, Diretamente Na Embalagem Em Que O Produto Está Acondicionado: Nome/cnpj Do Fabricante, Marca Do Produto, Endereço, Peso, Composição, Data De Fabricação Ou Lote, Prazo/ Data De Validade E Registros Nos órgãos Competentes. Na Data Da Entrega, O Prazo De Validade Indicado Para O Produto, Não Deverá Ter Sido Ultrapassado Na Sua Metade, Tomando-se Como Referência, A Data De Fabricação Ou Lote Impresso Na Embalagem. Conforme As Normas E/ou Resoluções Vigentes.	12,00
9038	Polpa De Umbu Kg - Quilo Polpa, De Fruta Natural Sabor Umbu, Embalagem: Pacote Com 1 Kg. As Informações Deverão Ser Impressas Pelo Fabricante, Diretamente Na Embalagem Em Que O Produto Está Acondicionado: Nome/cnpj Do Fabricante, Marca Do Produto, Endereço, Peso, Composição, Data De Fabricação Ou Lote, Prazo/ Data De Validade E Registros Nos órgãos Competentes. Na Data Da Entrega, O Prazo De Validade Indicado Para O Produto, Não Deverá Ter Sido Ultrapassado Na Sua Metade, Tomando-se Como Referência, A Data De Fabricação Ou Lote Impresso Na Embalagem. Conforme As Normas E/ou Resoluções Vigentes.	15,00
9460	Queijo Mussarela, Em Barra Kg - Quilo Queijo Mussarela, Em Barra. Informações De Rotulagem E Registros De Inspeção Impressos Na Embalagem Conforme A Legislação Vigente Nos órgãos Competentes.	45,00
9302	Quiabo - Kg - Quilo Quiabo, In Natura, De Primeira Qualidade. Apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Físicas Ou Mecânicas, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitas E Larvas.	6,00
9303	Repolho Verde - Kg - Quilo Repolho Verde, In Natura, De Primeira Qualidade. Apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Físicas Ou Mecânicas, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitas E Larvas.	4,37
10006	Saquinho De Goma - 50g - Grama Saquinho De Goma. Embalagem Com No Mínimo 50g, Com Dados De Identificação Do Produto, Nome Do Fabricante, Data De Fabricação, Validade, Cnpj Do Fabricante, Data De Validade, Composição, Endereço E/ou Telefone De Contato. O Produto Deverá Atender A(s) Portaria(s) E Resolução (ões) Vigentes Dos Órgãos Competentes.	2,40

Cod	Produto	Preço médio (R\$)
9674	Tomate Salada In Natura - Kg - Quilo Tomate Salada In Natura De Primeira Qualidade, apresentando Grau De Maturação Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo, Sem Lesões De Origem Física Ou Mecânica, Rachaduras Ou Cortes. Isenta De Sujidades, Parasitas E Larvas	7,00

Detalhamento do(s) Fornecedor(es)

-	Fornecedor	Documento	Categoria	Município	Território	Endereço	E-mail
1	Associação Comunitária São Lourenço	CNPJ: 16.432.221/0001-79	Agricultor Familiar	Riachão Do Jacuipe	Bacia Do Jacuipe	Povoado São Lourenço	saolorenco13@gmail.com
2	Associação De Mulheres Baixagrandense Bahia	CNPJ: 14.867.427/0001-04	Agricultor Familiar	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipe	Comunidade Km 04	iaracerqueira728@gmail.com
3	Associação De Pequenos Produtores Rurais De Laginha	CNPJ: 42.751.594/0001-12	Agricultor Familiar	Várzea Do Poço	Bacia Do Jacuipe	Fazenda Laginha	associacaolaginha@outlook.com
4	Associação Dos Pequenos Agricultores Familiares Da Região Da Grande Vista	CNPJ: 18.236.275/0001-94	Agricultor Familiar	Ruy Barbosa	Piemonte Do Paraguaçu	Sítio Esperança	associacaodagrandedevista@gmail.com
5	Associação Dos Pequenos Agricultores Da Comunidade De Santo Antonio	CNPJ: 17.112.545/0001-92	Agricultor Familiar	Botuporã	Bacia Do Paramirim	Fazenda Santo Antonio	associacaosantoantonio19@gmail.com
6	Coopaerb - Cooperativa Dos Pequenos Produtores Agroecológicos Do Entorno De Ruy Barbosa	CNPJ: 10.627.059/0001-68	Empresa	Ruy Barbosa	Piemonte Do Paraguaçu	Fazenda Manaci Km 4,5, Rodovia Ruy Barbosa - Itaberaba - Ruy Barbosa	coopaerb@yahoo.com
7	Cooperativa Agroindustrial De Nova Fátima	CNPJ: 05.055.637/0001-70	Agricultor Familiar	Nova Fátima	Bacia Do Jacuipe	Rodovia Lomanto Junior, Nº 9989, Br 324.	coopertatimabpa@gmail.com
8	Cooperativa Agropecuária Da Rede De Mulheres E Jovens Da Agricultura Familiar Do Semiárido - Coomafis	CNPJ: 47.795.499/0001-34	Empresa	Jacobina	Piemonte Da Diamantina	Praça Da Missão, S/n	comafis01@gmail.com
9	Cooperativa De Produção Agropecuária De Lagoa De Dentro E Região Da Serra Ltda	CNPJ: 19.477.332/0001-90	Agricultor Familiar	Miguel Calmon	Piemonte Da Diamantina		coopal.agriculturafamiliar@hotmail.com
10	Cooperativa De Produção Da Região Do Piemonte Da Diamantina	CNPJ: 07.587.833/0001-10	Comunidades De Extrativistas	Capim Grosso	Bacia Do Jacuipe	Av. Ailton Senna 731	coopessfinanceiro2@gmail.com
11	Cooperativa De Produtores De Aves E Suínos De Pintadas Ltda	CNPJ: 30.985.834/0001-58	Agricultor Familiar	Pintadas	Bacia Do Jacuipe		coopavespintadas@gmail.com
12	Cooperativa Dos Agricultores Familiares E Grupos De Empreendimentos Solidários De Conceição Do Coité	CNPJ: 09.544.712/0001-46	Agricultor Familiar	Conceição Do Coité	Sisal	Rua João Mateus De Souza Nº 112	cocafes@gmail.com
13	Cooperativa Mista De Agricultura Familiar Ltda	CNPJ: 33.819.145/0001-78	Agricultor Familiar	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipe	Rua D. Pedro De Alcântara, 88-a	jvdsiol@gmail.com
14	Jair Almeida De Oliveira Me	CNPJ: 07.878.828/0001-96	Agricultor Familiar	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipe	Fazenda Riacho Da União	jair.unigurta@yahoo.com.br
15	Marivalde Pinto De Carvalho	CPF: 687.907.245-34	Agricultor Familiar	Jacobina	Piemonte Da Diamantina	Rua Otacilio Lages Rocha	alexandrejacobina2@gmail.com
16	Sociedade Comunitária Do Povoado De Umbuzeiro	CNPJ: 13.342.860/0001-55	Agricultor Familiar	Mundo Novo	Piemonte Do Paraguaçu	Praça Nova S/n	sociecomumbuzeiro@gmail.com

Detalhamento dos Itens da Cotação

Cod	Produto	Fornecedor	DAP/CAF	Município	Território	Valor (varejo)
9495	Abacaxi, In Natura Unid - Unidade	Fornecedor Marivaldete Pinto De Carvalho Tipo Pessoa Física CPF 687.907.245-34	BA072023.01.000580048CAF	Jacobina	Piemonte Da Diamantina	RS 6,90
9572	Abóbora Jerimum - Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Agropecuária Da Rede De Mulheres E Jovens Da Agricultura Familiar Do Semiárido - Coomafs Tipo Pessoa Jurídica CNPJ 47.795.499/0001-34 CPF 023.620.765-20	BA032023.02.000001578CAF	Jacobina	Piemonte Da Diamantina	RS 5,00
9017	Aipim Descascado E Congelado Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Agropecuária Da Rede De Mulheres E Jovens Da Agricultura Familiar Do Semiárido - Coomafs Tipo Pessoa Jurídica CNPJ 47.795.499/0001-34 CPF 023.620.765-20	BA032023.02.000001578CAF	Jacobina	Piemonte Da Diamantina	RS 10,56
9018	Alface Crespa Verde Maço - Maço	Fornecedor Cooperativa De Produção Da Região Do Piemonte Da Diamantina Tipo Pessoa Jurídica CNPJ 07.587.853/0001-10 CPF 061.422.535-32	BA062024.02.000002635CAF	Capim Grosso	Bacia Do Jacuipe	RS 3,30
9022	Alho In Natura Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Agroindustrial De Nova Fátima Tipo Pessoa Jurídica CNPJ 05.055.657/0001-70 CPF 686.890.205-00	BA0922023.02.000002070CAF	Nova Fátima	Bacia Do Jacuipe	RS 36,90



Detalhamento dos Itens da Cotação

Cod	Produto	Fornecedor	DAP/CAF	Município	Território	Valor (varejo)
9251	Amendoim In Natura Na Casca Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Mista De Agricultura Familiar Ltda Tipo Pessoa Juridica CNPJ 33.819.145/0001-78 CPF 060.790.675-87	BA042024.02.000002481CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipe	RS 17,00
9844	Batata Doce Roxa - Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Mista De Agricultura Familiar Ltda Tipo Pessoa Juridica CNPJ 33.819.145/0001-78 CPF 060.790.675-87	BA042024.02.000002481CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipe	RS 7,00
9812	Broa De Milho - 50g - Grama	Fornecedor Associação Dos Pequenos Agricultores Familiares Da Região Da Grande Vista Tipo Pessoa Juridica CNPJ 18.236.275/0001-94 CPF 470.428.425-53	BA102023.03.000002262CAF	Ruy Barbosa	Piemonte Do Paraguaçu	RS 2,05
9052	Cebola Branca Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Mista De Agricultura Familiar Ltda Tipo Pessoa Juridica CNPJ 33.819.145/0001-78 CPF 060.790.675-87	BA042024.02.000002481CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipe	RS 7,00
9261	Cebola Roxa - Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Mista De Agricultura Familiar Ltda Tipo Pessoa Juridica CNPJ 33.819.145/0001-78 CPF 060.790.675-87	BA042024.02.000002481CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipe	RS 7,00



Detalhamento dos Itens da Cotação

Cod	Produto	Fornecedor	DAP/CAF	Município	Território	Valor (varejo)
9267	Cebolinha - Maço - Maço	Fornecedor Cooperativa Dos Agricultores Familiares E Grupos De Empreendimentos Solidários De Conceição Do Coité Tipo Pessoa Jurídica CNPJ 09.544.712/0001-46 CPF 021.732.155-07	BA082025.02.000003369CAF	Conceição Do Coité	Sisal	RS 3,40
9053	Cenoura - Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa De Produção Da Região Do Piemonte Da Diamantina Tipo Pessoa Jurídica CNPJ 07.587.853/0001-10 CPF 061.422.535-32	BA062024.02.000002635CAF	Capim Grosso	Bacia Do Jacuípe	RS 5,00
9054	Chuchu Kg - Quilo	Fornecedor Marivaldete Pinto De Carvalho Tipo Pessoa Física CPF 687.907.245-34	BA072023.01.000580048CAF	Jacobina	Piemonte Da Diamantina	RS 5,99
9263	Coentro - Maço - Maço	Fornecedor Cooperativa De Produção Da Região Do Piemonte Da Diamantina Tipo Pessoa Jurídica CNPJ 07.587.853/0001-10 CPF 061.422.535-32	BA062024.02.000002635CAF	Capim Grosso	Bacia Do Jacuípe	RS 3,50
9454	Cominho Em Pó Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Agropecuária Da Rede De Mulheres E Jovens Da Agricultura Familiar Do Semiárido - Coomafs Tipo Pessoa Jurídica CNPJ 47.795.499/0001-34 CPF 023.620.765-20	BA032023.02.000001578CAF	Jacobina	Piemonte Da Diamantina	RS 34,00



Detalhamento dos Itens da Cotação

Cod	Produto	Fornecedor	DAP/CAF	Município	Território	Valor (varejo)
10015	Corante/colorau Em Pó - Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Mista De Agricultura Familiar Ltda Tipo Pessoa Juridica CNPJ 33.819.145/0001-78 CPF 060.790.675-87	BA042024.02.000002481CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipe	RS 30,00
9630	Conve Manteiga - Maço - Maço	Fornecedor Cooperativa Agropecuária Da Rede De Mulheres E Jovens Da Agricultura Familiar Do Semiárido - Coomafs Tipo Pessoa Juridica CNPJ 47.795.499/0001-34 CPF 023.620.765-20	BA032023.02.000001578CAF	Jacobina	Piemente Da Diamantina	RS 5,40
9135	Farinha De Mandioca Branca - Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Agropecuária Da Rede De Mulheres E Jovens Da Agricultura Familiar Do Semiárido - Coomafs Tipo Pessoa Juridica CNPJ 47.795.499/0001-34 CPF 023.620.765-20	BA032023.02.000001578CAF	Jacobina	Piemente Da Diamantina	RS 8,90
9272	Farinha De Tapioca Granulada Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Dos Agricultores Familiares E Grupos De Empreendimentos Solidários De Conceição Do Coité Tipo Pessoa Juridica CNPJ 09.544.712/0001-46 CPF 021.732.155-07	BA082025.02.000003369CAF	Conceição Do Coité	Sisal	RS 14,00
9623	Feijão Verde - Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Mista De Agricultura Familiar Ltda Tipo Pessoa Juridica CNPJ 33.819.145/0001-78 CPF 060.790.675-87	BA042024.02.000002481CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipe	RS 13,00

28

Detalhamento dos Itens da Cotação

Cod	Produto	Fornecedor	DAP/CAF	Município	Território	Valor (varejo)
9277	Hortelã Fino - Maço - Maço	Fornecedor Marivaldeta Pinto De Carvalho Tipo Pessoa Física CPF 687.907.245-34	BA072023.01.000580048CAF	Jacobina	Piemonte Da Diamantina	RS 3,50
9065	Iogurte Chupetinha - Sabor Morango 120g - Grama	Fornecedor Jair Almeida De Oliveira Me Tipo Pessoa Juridica CNPJ 07.878.828/0001-96 CPF 001.582.345-88	BA042024.01.001458111CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipé	RS 1,30
10022	Iogurte Integral Com Polpa De Frutas Sabor Morango - 200ml - Mililitro	Fornecedor Cooperativa Mista De Agricultura Familiar Ltda Tipo Pessoa Juridica CNPJ 33.819.145/0001-78 CPF 060.790.675-87	BA042024.02.000002481CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipé	RS 3,50
9002	Limão Tahiti - Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Mista De Agricultura Familiar Ltda Tipo Pessoa Juridica CNPJ 33.819.145/0001-78 CPF 060.790.675-87	BA042024.02.000002481CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipé	RS 7,00
9005	Mamão Formosa - Kg - Quilo	Fornecedor Associação Dos Pequenos Agricultores Da Comunidade De Santo Antonio Tipo Pessoa Juridica CNPJ 17.112.545/0001-92 CPF 027.919.885-05	BA102024.03.000005316CAF	Botuporã	Bacia Do Paramirim	RS 6,00



Detalhamento dos Itens da Cotação

Cod	Produto	Fornecedor	DAP/CAF	Município	Território	Valor (varejo)
9120	Manteiga Com Sal Tradicional 500g - Grama	Fornecedor Jair Almeida De Oliveira Me Tipo Pessoa Juridica CNPJ 07.878.828/0001-96 CPF 001.582.345-88	BA042024.01.001458111CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipe	RS 19,00
9655	Mel De Abelha - 1kg - Quilo	Fornecedor Coopaerb - Cooperativa Dos Pequenos Produtores Agroecológicos Do Entorno De Ruy Barbosa Tipo Pessoa Juridica CNPJ 10.627.059/0001-68 CPF 638.540.155-34	BA022026.02.000003594CAF	Ruy Barbosa	Piemonte Do Paraguaçu	RS 42,00
9288	Milho Verde Em Espiga - Un - Unidade	Fornecedor Sociedade Comunitaria Do Povoado De Umbuzeiro Tipo Pessoa Juridica CNPJ 13.342.860/0001-55 CPF 066.515.665-04	BA032023.03.000000483CAF	Mundo Novo	Piemonte Do Paraguaçu	RS 1,00
9385	Ovos Caipira, 12 Unidades - Unidade	Fornecedor Cooperativa De Produtores De Aves E Suínos De Pintadas Ltda Tipo Pessoa Juridica CNPJ 30.985.834/0001-58 CPF 047.59781536	BA04202404000001558CAF	Pintadas	Bacia Do Jacuipe	RS 12,00
9124	Pão De Queijo Tradicional 1kg - Quilo	Fornecedor Associação De Pequenos Produtores Rurais De Laginha Tipo Pessoa Juridica CNPJ 42.751.594/0001-12 CPF 613.333.102-00	BA042023.03.000000661CAF	Várzea Do Poço	Bacia Do Jacuipe	RS 30,00

Detalhamento dos Itens da Cotação

Cod	Produto	Fornecedor	DAP/CAF	Município	Território	Valor (varejo)
9299	Pimentão Verde - Kg - Quilo	Fornecedor Associação Comunitária São Lourenço Tipo Pessoa Jurídica CNPJ 16.432.221/0001-79 CPF 16.432.221/0001-79	BA052023.03.000000979CAF	Riachão Do Jacuípe	Bacia Do Jacuípe	RS 9,00
9026	Polpa De Acerola Kg - Quilo	Fornecedor Associação De Mulheres Baixagrandense Bahia Tipo Pessoa Jurídica CNPJ 14.867.427/0001-04 CPF 992.158.455-34	BAD120260300000254CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuípe	RS 15,00
9028	Polpa De Caja Kg - Quilo	Fornecedor Associação De Mulheres Baixagrandense Bahia Tipo Pessoa Jurídica CNPJ 14.867.427/0001-04 CPF 992.158.455-34	BAD120260300000254CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuípe	RS 15,00
9030	Polpa De Goiaba Kg - Quilo	Fornecedor Associação De Mulheres Baixagrandense Bahia Tipo Pessoa Jurídica CNPJ 14.867.427/0001-04 CPF 992.158.455-34	BAD120260300000254CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuípe	RS 15,00
9032	Polpa De Manga Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa De Produção Agropecuária De Lagoa De Dentro E Região Da Serra Ltda Tipo Pessoa Jurídica CNPJ 19.477.332/0001-90 CPF 19.477.332/000	SDW1947733200011302200420	Miguel Calmon	Piemonte Da Diamantina	RS 12,00

28

Detalhamento dos Itens da Cotação

Cod	Produto	Fornecedor	DAP/CAF	Município	Território	Valor (varejo)
9038	Polpa De Umbu Kg - Quilo	Fornecedor Associação De Mulheres Baixagrandense Bahia Tipo Pessoa Juridica CNPJ 14.867.427/0001-04 CPF 992.158.455-34	BAD120260300000254CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipe	RS 15,00
9460	Queijo Mussarela, Em Barra Kg - Quilo	Fornecedor Jair Almeida De Oliveira Me Tipo Pessoa Juridica CNPJ 07.878.828/0001-96 CPF 001.582.345-88	BA042024.01.001458111CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipe	RS 45,00
9302	Quiabo - Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa De Producao Da Regiao Do Piemonte Da Diamantina Tipo Pessoa Juridica CNPJ 07.587.853/0001-10 CPF 061.422.535-32	BA062024.02.000002635CAF	Capim Grosso	Bacia Do Jacuipe	RS 6,00
9303	Repolho Verde - Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Dos Agricultores Familiares E Grupos De Empreendimentos Solidários De Conceição Do Coité Tipo Pessoa Juridica CNPJ 09.544.712/0001-46 CPF 021.732.155-07	BA082025.02.000003369CAF	Conceição Do Coité	Sisal	RS 4,37
10006	Sequiho De Goma - 50g - Grama	Fornecedor Cooperativa Mista De Agricultura Familiar Ltda Tipo Pessoa Juridica CNPJ 33.819.145/0001-78 CPF 060.790.675-87	BA042024.02.000002481CAF	Baixa Grande	Bacia Do Jacuipe	RS 2,40

Detalhamento dos Itens da Cotação

Cod	Produto	Fornecedor	DAP/CAF	Município	Território	Valor (varejo)
9674	Tomate Salada In Natura - Kg - Quilo	Fornecedor Cooperativa Dos Agricultores Familiares E Grupos De Empreendimentos Solidários De Conceição Do Coité Tipo Pessoa Juridica CNPJ 09.544.712/0001-46 CPF 021.732.155-07	BA082025.02.000003369CAF	Conceição Do Coité	Sisal	R\$ 7,00

*Esta cotação tem validade de 90 dias a partir da data de sua criação 11/05/2026.

*Válido até 09/08/2026





ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia
CNPJ Nº 13.230.982/0001-50

COTAÇÃO DE PREÇO

Pesquisa de preço elaborada por:

Ana Paula S. Almeida
Matricula: 9145

Data: 15/05/2026

EMPRESA/PESSOA FÍSICA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES NA FAZENDA
CURRAL DE PEDRA
CNPJ/CPF: 30.732.896/0001-64
ENDEREÇO: FAZENDA CURRAL DE PEDRA
MUNICÍPIO: CAPIM GROSSO
CONTATO: (74) 99194-8843

LOTE 01					
PAUTA DE COMPRAS 2025 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CHAMADA PÚBLICA / AGRICULTURA FAMILIAR					
Item	Especificação/Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ABACAXI PÉROLA: de primeiro gráudo classificação grupo I (Polpa Amarela), subgrupo: colorido (Até 50% da casca amarelo alaranjada), Classe: 3 (peso do fruto maior que 1,5Kg até 1,8Kg). Deve ter coloração e formato uniforme. Deve estar fresco, com aroma, cor e sabor próprios da espécie variedade, deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão permitidos defeitos de natureza física ou mecânica que afete a sua aparência a casca e a polpa deverão estar intactas e firmes.	UND	2.000	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
2	ABÓBORA JERIMUM: de Primeira, apresentando-se de ótima qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvida, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformes no tamanho e na cor. Não deverá apresentar rachaduras ou cortes na casca a polpa deverá estar intacta e limpa. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, sem apresentar danos mecânicos, sem estar deterioradas e estar ausente de ataque de pragas.	KG	2.000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
3	ABOBRINHA, in natura. Fresca, de primeira qualidade, comprimento de 20 a 25cm, diâmetro uniforme. Deve ser entregue com boa vida útil e em condições adequadas para consumo e armazenamento curto (5 dias). Aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformes no tamanho e na cor. Não deverá apresentar rachaduras ou cortes na casca a polpa deverá estar intacta e limpa.	KG	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
4	AIPIM DESCASCADO CONGELADO: produto limpo e congelado acondicionado em embalagem plástica resistente à vácuo contendo 1kg do produto. Deve constar no rótulo: Produto, fabricante, data de fabricação e de validade, lote e peso. O produto deve ser entregue congelado assegurando a temperatura adequada no momento do recebimento. Validade mínima de 2 meses a contar da data de entrega. Unidade de fornecimento: kg	KG	12.000	R\$ 10,00	R\$ 120.000,00
5	ALFACE CRESPA OU LISA: de primeira qualidade, frescas e sãs, peso médio por molho: 420g (aceitando variação de 10% para	MÓI	3.000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00

Assinatura

Assinatura